
Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Maros megye legolvasottabb napilapja!
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Ára: 400 lej   
(előfizetőknek 260 lej) 

Megújult iskolák, hiányzó tízórai 

Igyekeznek biztosítani a feltételeket

Kibéden a testvértelepülés jóvoltából kapnak iskolakezdő tanszercsomagot a diákok                          Fotó: Zakariás Botond Csaba közösségi oldala 

Buszbérlet diákoknak 
Hétfőtől, szeptember 15-től ismét 
kiválthatók a diákbérletek – tájékoz-
tatott a Közszállítási Vállalat. 

2. 
Még várat magára  
az iskolai tízórai  
Bár megkezdődött az új tanév, a 
diákok nem kapják a tej-kifli prog-
ram keretében járó tízórait, 
ugyanis a kormány még nem 
hagyta jóvá a programra szánt 
költségvetést.  

4. 
Székely József 
tiszteletes 
köszöntése 
Székely József tiszteletes ki-
lencvenedik életévét tölti. Köszönet 
a nyugdíjazásáig végzett sokoldalú 
egyházi szolgálataiért, lelkiis-
meretesen és élő hittel betöltött 
tisztségei gyümölcseiért, mai napon 
is követendő példamutatásáért.  

18.

Hétfőn megkezdődött az új tanév, már normális oktatási prog-
rammal működnek a tanintézmények. A helyi önkormányzatok 
megpróbáltak mindent megtenni, hogy a diákok megfelelő kö-
rülmények között kezdhessék a tanulást. 

Gligor Róbert László 

Szovátán teljesen új bútorzattal gazdagodott a három oktatási intéz-
mény, az S. Illyés Lajos Általános Iskola, a 2-es Számú Általános Iskola, 
valamint a Domokos Kázmér Szakközépiskola. Az intézményeket emel-
lett korszerű informatikai eszközökkel, köztük okostáblákkal látták el, 
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      küldőpapírral!

• Ingyenes kivizsgálás és kezelés  
   küldőpapírral! 
• Performáns és modern gépek! 
• Fiatal és jól képzett személyzet! 
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 Marosvásárhely, 
Hadsereg tér 45. szám 

Tel. 0772 070 391

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 

(Folytatás a 4. oldalon)



naptár

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda,  
naponta 9–14 óra között,  

szombat – vasárnap zárva.   
Tel. 0728-082-259.

Babahordozós találkozó a várban 
Szeptember 16-án, kedden 17 órától kisgyermekes 
szülők találkozója lesz a marosvásárhelyi várban. A 
kötetlen beszélgetés alatt a különféle babahordozók 
fajtáiról és beállításáról, az őszi hordozós öltözködés-
ről, valamint a hordozós kiegészítőkről lesz szó. Az 
esemény nyilvános, a részvétel ingyenes, aki úgy 
érzi, hogy sok hasznos információval gazdagodott, 
egy kávé árával támogathatja a szervező, Szilágyi 
Borbála babahordozási tanácsadó munkáját.  

Folytatódik a szúnyogirtás 
Marosvásárhelyen  

Az időjárás függvényében szeptember 20-ig estén-
ként 22 órától szúnyog- és kullancsirtást végeznek 
Marosvásárhelyen, valamint ellenőrzik és szükség 
esetén újratöltik a rágcsálók ellen kihelyezett csap-
dákat. Az akciók a város teljes területén, különösen 
a parkokban és a zöldterületeken zajlanak. A Maros-
vásárhelyi Polgármesteri Hivatal közleményében arra 
kéri a városlakókat, hogy közvetlenül a beavatkozá-
sok után ne sétáltassák háziállataikat, és bár a hasz-

nált anyagok biztonságosak, a légúti panaszok miatt 
szenvedők, a gyermekek és az idősek a permetezés 
idején lehetőleg ne tartózkodjanak a szabadban. 

ASCOTID-futóverseny a Somostetőn  
A Maros Megyei Cukorbeteg Gyerekek és Fiatalok 
Egyesülete idén szeptember 27-én, szombaton szer-
vezi meg a hagyományos ASCOTID Trail Race futó-
versenyt, amely a testmozgás fontosságát hivatott 
népszerűsíteni. A verseny a marosvásárhelyi Somos-
tetőn lesz, és akárcsak az előző években, idén is kü-
lönböző távokra lehet jelentkezni, többek között a 
félmaratonra (21 km), 10 km-es crossra, 5 km-es fu-
tamra, valamint a családi (0,6 km) és a gyerekeknek 
szánt futamokra is. Benevezni szeptember 14-ig, va-
sárnapig lehet a www.trailrace.ascotid.ro honlapon. 

Helyi termelők vására 
Szeptember 19-én, pénteken 8 órától 19 óráig zajlik 
a szeptemberi Local Farmers’ Market a Petry Lát-
ványműhely és Múzeum udvarán, a marosvásárhelyi 
Rákóczi lépcső alatti kisutcában. Az érdeklődők egye-
bek mellett hentes- és tejtermékek, mézek, lekvárok, 
szörpök, gyümölcslevek, pálinkák, borok, teák, zöld-
ségek, gyümölcsök, édességek, kencék, ajándéktár-
gyak és ékszerek gazdag kínálatából válogathatnak. 
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6:56 
19:41

21:39 
14:21

 A nappal hossza: 
12 óra 45 perc

Ma MÁRIA, IRMA,  
holnap KORNÉL napja 

Az év 255. napja, hátravan 110 nap

Isten éltesse!

Rövid záporok 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  24 °C 
min.: . . . .  16 °C
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Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.

Közeledik az adóbefizetési határidő 
Szeptember 30-án jár le a helyi adók és illetékek – épü-
let-, telek-, gépjárműadó és szemétszállítási díj – befize-
tésének második határideje, aminek átlépése után 
büntetést számolnak fel az érintetteknek. A fizetési lehe-
tőségekről a tirgumures.ro honlapon található részletes 
információ – tájékoztatja a marosvásárhelyieket közös-
ségi oldalán a polgármesteri hivatal.  

Nt. Székely József könyvbemutatója 
Nt. Székely József, az Erdélyi Református Egyházkerület 
egykori missziói előadója, esperese, lelkésze kilencve-
nedik születésnapján, szeptember 14-én, vasárnap a 
marosvásárhelyi Felsővárosi Református Egyházköz-
ségben (1989. December 22. út, 49. szám) bemutatja 
Drágalátos gyümölcsök. Gondolatok igékről az év min-
den napjára című könyvét. A könyvbemutatóra a délelőtt 
11 órakor kezdődő istentisztelet után kerül sor a gyüle-
kezeti teremben. 

Búcsú a Fürszt-telepi kápolnánál 
Szeptember 14-én, vasárnap 18 órakor kerül sor a Ma-
rosvásárhely és Marosszentgyörgy határánál lévő Fürszt-
telepi kápolna búcsúünnepére. A szentmisét és a 
szentbeszédet Péter Arthur Maros-Küküllő kerületi főes-
peres tartja. 

Kutyakiállítás a Víkendtelepen 
A Maros Megyei Ebtenyésztők Egyesülete idén új hely-
színen, a marosvásárhelyi Víkendtelepen tartja meg a 
nemzetközi kutyakiállítást szeptember 12-14. között. A 
rendezvényre látogatók 157 kutyafajtát csodálhatnak 
meg, köztük nagyon ritkákat is, például a kontinentális 
buldogot vagy a dán–svéd őrkutyát. A szervezők szerint 
a nemzetközi eseményre több mint 31 európai ország-
ból, valamint Belizéből és Kínából is érkeznek verseny-
zők. A díjátadó ünnepségek szeptember 12-én, 
pénteken 15 órakor kezdődnek a Víkendtelepen. 13-án, 
szombaton 17.30-kor a marosvásárhelyi várba várják 
azokat, akik a legszebb kutyákat szeretnék látni, vasár-
nap pedig 16 órakor zárul a Víkendtelepen a díjátadók 
sora. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

M E G Y E I  H Í R E K

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
36, 8, 22, 5, 14 + 20 NOROC PLUS: 8 7 2 1 5 2

40, 24, 6, 17, 22, 10 SUPER NOROC: 1 3 5 5 8 2

36, 13, 23, 30, 40, 4 NOROC: 2 7 7 5 8 1 4 

KORNÉL:  latin 
eredetű férfinév, a 
Cornelius nemzet-
ségnévből. Jelen-
tése: somfa vagy 
szarv. Női párja: 
Kornélia.
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Buszbérlet diákoknak 
Ismét lehet igényelni 

Szeredai Vivien 

Hétfőtől, szeptember 15-től ismét kiválthatók a diák-
bérletek – tájékoztatott a Közszállítási Vállalat. A kártya 
igényléséhez a tanulóknak a következő dokumentumokat 
kell bemutatni: igazolás a 2025-2026-os tanévben látoga-
tott oktatási intézménytől, személyi igazolvány másolata 
(14 év feletti diákoknak), születési anyakönyvi kivonat 
másolata és a szülő személyi igazolványának másolata (14 
év alatti diákoknak), illetve a személyes adatok kezelésére 

vonatkozó hozzájárulás (helyszínen kitöltendő). A kártya 
kiváltható a Mihai Eminescu Kulturális Központban (Ni-
colae Grigorescu u. 19) hétfőtől péntekig 10-17 óra között, 
ára 10 lej. A 2024–2025-ös évre kiadott bérletek 2025. ok-
tóber 31-ig még érvényesek. Az előző évekhez hasonlóan 
a tanévkezdéssel egy időben idén is elindultak az iskola-
járatok. Mint arról a Népújság korábban beszámolt, szep-
tember 9-től az 1, 2E, 10, 12, 14, 18, 19, 23 és 32-es járatok 
útvonalán közlekednek a tanulóknak szánt különjáratok a 
reggeli csúcsidőben. A megkülönböztető felirattal ellátott 
járművek kizárólag diákokat szállítanak.  

Szászbogácsi borászati és kulturális napok 
A hét végén, szeptember 12–14. között borászati és 

kulturális napokat tartanak Szászbogácson, a Terra 
Regis birtokon. Pénteken reggel 9 órától szőlőszüreten 
vesznek részt a meghívottak, 18 órától borászati szemi-
nárium és borkóstoló kezdődik (regisztrációhoz kötött: 
valeaverde2023@yahoo.com). Szombaton 12 órakor 
nyitnak a borkóstoló standok, a borfesztivál megnyitóját 
15 órától tartják, ezután szász, magyar és román tánc-

csoportok műsora látható, 18.30-tól pedig belépődíjas 
táncest kezdődik a Trio Szaxones zenekarral.  

Vasárnap 10 órakor népviseleti felvonulás, majd is-
tentisztelet kezdődik a bogeschdorfi evangélikus temp-
lomban. 11.15 órától néptáncműsor színesíti a 
borfesztivált. A rendezvénysorozat kiemelt program-
pontja a 14 órakor kezdődő, stolzenburgi esküvői szo-
kás, az éjféli leánytánc.   

Fotó: Nagy Tibor (archív)



Közigazgatott reformlufi 
Benedek István 

Átmeneti enyhülés után ismét melegszik a légkör a kor-
mány második megszorító csomagjának részét képező köz-
igazgatási reform kérdésében. Nem véletlenül, mert itt nagy 
a politikai tét. 

Szeptember elején már igen éles vitákat váltott ki ez az 
ügy a koalícióban, aztán két héttel elhalasztották az erről 
szóló törvénytervezet véglegesítését. Mint azóta kiderült, a 
szünetnek egészen egyszerű oka volt, az, hogy állambátyó 
gépezetében senkinek nincs egy pontos nyilvántartása arról, 
hogy hány alkalmazott dolgozik a közigazgatásban. Az 
adatgyűjtés azóta is zajlik, de ebből a fejetlenségből már 
egészen világos, hogy odafent a kincstári egereket sem ér-
dekelte az, hogy például a szóban forgó önkormányzatok 
személyzete milyen hatékonysággal végzi a munkáját, mi-
lyen minőségű közszolgáltatásokat nyújt az adott települé-
sek adófizetőinek. Ez sokadlagos kérdés, pedig akkor is az 
egyik legfontosabbnak kéne lennie, ha mostanában éppen 
költséglefaragás jeligéjével reformálják a gépezetet. A hi-

vatalhoz forduló mezei választónak ugyanis nem az a 
gondja, hogy mennyibe kerül egy hivatalnok kilóban vagy 
munkaórában számolva, hanem az, hogy idejében és jól old-
ják meg az ügyes-bajos problémát, amivel hozzájuk kényte-
len fordulni. 

Ahogy az említett két hét a lejártához közeledik, a szoc-
demek ideiglenes pártvezére ismét elkezdte fokozni a han-
gulatot, kijelentve a minap, hogy pártja nem ért egyet azzal, 
hogy a reform az elbocsátásokra irányuljon. Tovább ötletelt, 
hogy ki kéne dolgozni egy egységes képletet arra, hogy adott 
lakosságszám mellett hány hivatalnokra van szükség egy te-
lepülésen. Ez a megközelítés sincs köszönőviszonyban az 
adófizető szempontjából legfontosabb hatékonyság kérdé-
sével. 

Nem véletlen, hogy a néhai állampárt örököse fontos-
kodik ismét az ügyben, a kérdés felvetésével pontosan el-
árulva, hogy számukra a közigazgatás kérdéskörének 
kizárólag politikai tétje van. Mert a nagy pártoknak a 
helyi közigazgatási gépezet a legfontosabb hatalmi bá-
zisa, főleg vidéki környezetben. Kisebb településeken a 

helyi fennforgóknak jelentős befolyásuk van, és ezenkívül 
az önkormányzatokban életfogytig jól fizetett kényelmes 
állásokba lehet ültetni a politikai klientúrát is. Ezzel főleg 
a hegyen túli vidéki környezetben simán választásokat 
lehet nyerni, nem véletlen, hogy a voksforgató esztendők-
ben a helyhatósági választásokat mindennél nagyobb fel-
hajtás övezi. Ahogy az sem véletlen, hogy a nagy pártok, 
amelyek közül a szocik a rendszerváltás óta meghatározó 
tényezőnek számítanak, soha nem végeztek egy igazi köz-
igazgatási reformot a hatékonyság szem előtt tartásával. 
Itt az a lényeg, hogy minél több településen lehessen 
helyi, szavazatokat irányítható kiskirály. Csak egy össze-
hasonlítás, hogy a minap az orosz drónok csoportos uta-
zása kapcsán címlapra kerülő lengyel barakktársak a 
rendszerváltás után közigazgatási reformmal kezdték a 
rendszerváltást. A miénknél 40%-kal nagyobb területű, 
lakosságszámban két és félszeres országuk jól elvan 1400 
községgel, nálunk 2850 intézi az adófizetők ügyes-bajos 
dolgait. Most sem az a lényeg, hogy ezek jobban szolgál-
ják ki az adófizetőt, hanem hogy kerüljenek valamivel ke-
vesebbe, úgy, hogy a rajtuk keresztül gyakorolható 
befolyáson ne essen csorba. 

Előzetesbe helyezték a hazaárulással 
gyanúsított moldovai titkosszolgálati 
vezetőt 

A bukaresti táblabíróság szerdai döntése értelmében 
a román hatóságok 30 napos előzetes letartózta-
tásba helyezték a moldovai hírszerző és biztonsági 
szolgálat (SIS) korábbi igazgatóhelyettesét, mert ha-
zaárulással gyanúsítják – jelentette szerdán az 
Agerpres hírügynökség. A moldovai és román állam-
polgársággal is rendelkező 47 éves Alexandru Ba-
lant hétfőn Temesváron vették őrizetbe, és 
Bukarestbe vitték kihallgatásra. Azzal gyanúsítják, 
hogy 2024-től kezdődően államtitkokat adott át a fe-
hérorosz állambiztonsági szolgálatnak (KGB). (MTI) 

Hatósági felügyelet alatt marad  
Călin Georgescu 

Jóváhagyta csütörtökön a bukaresti törvényszék 
Călin Georgescu hatósági felügyeletének meghosz-
szabbítását. Az ítélet jogerős. A törvényszék meg-
alapozatlanként elutasította Călin Georgescu 
fellebbezését, és helybenhagyta az első kerületi bí-
róság szeptember elsejei határozatát a vádlott ha-
tósági felügyeletének meghosszabbításáról. Călin 
Georgescu ellen július 2-án emelt vádat a legfőbb 
ügyészség. A vádhatóság akkori közleménye sze-
rint népirtásért, emberiesség elleni bűncselekmé-
nyekért és háborús bűncselekményekért elítélt 
személyek kultuszának nyilvános népszerűsítésé-
vel, valamint fasiszta, legionárius, rasszista vagy 
idegengyűlölő nézetek és tanok nyilvános népsze-
rűsítésének folytatólagosan elkövetett bűncselek-
ményével vádolják. (Agerpres) 

A tanügyi szakszervezetek folytatják  
a tiltakozó akciókat 

A három országos tanügyi szakszervezeti szövetség 
csütörtökön bejelentette, hogy a vezető testületeik 
hamarosan javaslatot tesznek a szakszervezeti ta-
goknak a következő tiltakozó akciók időpontjára és 
formájára, amelyeket úgy szerveznek meg, hogy a 
lehető legnagyobb hatást érjék el, de a lehető leg-
kevésbé érintsék az iskolásokat és az egyetemi hall-
gatókat. Közös közleményükben emlékeztettek 
arra, hogy hétfőn több mint 20 ezer tanügyi alkalma-
zott tüntetett Bukarestben, további több ezer peda-
gógus a prefektúráknál tartott sztrájkőrséget a 
tanévkezdés napján, és kevés kivétellel az iskolák-
ban a tanárok bojkottálták a tanévnyitó ünnepsége-
ket. Ennek ellenére Ilie Bolojan kormányfő és Daniel 
David oktatási miniszter továbbra sem veszi figye-
lembe a követeléseiket. (Agerpres) 

A jövő hét elején indul az idei 
roncsautóprogram 

Várhatóan a jövő héten indul az idei roncsautóprog-
ram – jelentette be a csütörtöki sajtótájékoztatóján 
Diana Buzoianu. A környezetvédelmi miniszter el-
mondta, hogy aznapi ülésén a kormány elfogadta 
a program magánszemélyekre vonatkozó részéről 
szóló határozatot, így már csak a pályázati útmu-
tató véglegesítése maradt hátra. Ha pedig az útmu-
tatóra vonatkozó miniszteri rendelet is megjelenik a 
Hivatalos Közlönyben, el lehet indítani a roncsau-
tóprogramot. (Agerpres) 
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Több mint ötszáz erdélyi diákot szállítanak a 
Rákóczi Szövetség buszai magyar iskolába 

Több mint ötszáz erdélyi diákot szállítanak a Rákóczi Szövetség buszai ma-
gyar iskolába. A 39 iskolabusz naponta 531 kisdiákot visz magyar tannyelvű 
oktatási intézménybe – írta az MTI-nek küldött csütörtöki közleményében 
az RMDSZ sajtóirodája. 

A Rákóczi Szövetség és az Iskola 
Alapítvány közös programjában 35 ma-
gyar iskola vesz részt, főként az erdélyi 
és partiumi szórványmegyékből. A 
program célja, hogy a szórványtelepü-
léseken élő diákok számára is  
elérhetővé tegye a magyar nyelvű ok-
tatást. 

A támogatással azt kívánják meg-
előzni, hogy a családok lakóhelyükhöz 
közelebbi román iskolába járassák gyer-
mekeiket azon okból, hogy anyagi terhet 

jelent számukra a távolabbi magyar is-
kolákba való utaztatásuk. 

Az RMDSZ összesítése szerint a 
program a 2025-2026-os tanévben Arad, 
Beszterce–Naszód, Bihar, Brassó, Fehér, 
Hunyad, Kolozs, Maros, Máramaros, 
Szeben, Temes és Szilágy megye mellett 
a moldvai Bákó megyére is kiterjed. A 
csángók lakta térségben a lábnyiki Ma-
gyar Házba viszi iskolabusz a kisdiáko-
kat. 

Nagy Zoltán Levente, az Iskola Ala-

pítvány elnöke úgy nyilatkozott: a Rá-
kóczi Szövetség buszai már harmadik 
éve olyan településeken jelentenek segít-
séget, ahova más forrásokból nem jutott 
iskolabusz. „Az anyanyelvi oktatás meg-
őrzése és erősítése közös felelősségünk, 
amelynek fontos eszköze a buszprog-
ram. Köszönjük a Rákóczi Szövetségnek 
az együttműködést, valamint Magyaror-
szág Kormányának a támogatást!” – 
idézte a közlemény az Iskola Alapítvány 
elnökét. 

Az RMDSZ azt is közölte, hogy sok 
településen a román állam programjai 
révén jár iskolabusz, Erdély-szerte ösz-
szesen 413 jármű szállítja a magyar gye-
rekeket. (MTI) 

FBI: továbbra is keresik a Charlie Kirk elleni 
merénylet elkövetőjét 

Továbbra is keresik a Charlie Kirk elleni merénylet elkövetőjét, az előzőleg 
őrizetbe vett személyt elengedték a hatóságok Utah államban – közölte az 
amerikai Szövetségi Nyomozó Iroda igazgatója washingtoni idő szerint 
szerdán késő este. 

Kash Patel a korábbi közleményét 
pontosítva arról számolt be, hogy a nyo-
mozás folytatódik, aminek részleteiről 
tájékoztatást adnak. 

Előzőleg Utah állam kormányzója, 
valamint a Utah Valley Egyetem és a ha-
tóságok képviselői közös sajtótájékozta-
tóján számoltak be a fejleményekről, 
közöttük egy gyanúsított kihallgatásáról. 

Paul Cox kormányzó politikai gyil-
kosságként említette a támadást, amivel 
kapcsolatban a rendőrség képviselői azt 
közölték, hogy a Charlie Kirk halálát 
okozó lövést nagy távolságról, egy tető-
ről adta le a fekete ruhát viselő tettes. 
Előzőleg mintegy 200 méter távolságból 
eldördült lövésről adtak tájékoztatást a 
hatóságok. A helyszín egy épületekkel 
körbevett kisebb aréna volt, ahol több 
száz egyetemista gyűlt össze, hogy meg-
hallgassa az ismert konzervatív szemé-
lyiséget. 

A sajtótájékoztatón az is kiderült, 
hogy az egyetem nyitott központi terén 
rendezett politikai fórumról Charlie Kir-
köt magánautóval vitték egy közeli kór-
házba, de életét már nem tudták 
megmenteni. 

A halálhírt néhány órával a támadást 
követően Donald Trump elnök jelentette 
be közösségi oldalán. Azt is közölte, 
hogy utasítására az Egyesült Államok 
szövetségi épületein félárbocra engedik 
a nemzeti zászlókat. 

Az erőszakos cselekményt pártállás-
tól függetlenül elítélte az amerikai po-
litika számos vezető személyisége, 
kongresszusi vezetők és államok kor-
mányzói, valamint Joe Biden volt 
elnök is, aki hangoztatta, hogy az 
erőszaknak nincs helye az Egyesült Ál-
lamokban. 

Charlie Kirk a Turning Point USA 
nevű szervezet alapítója volt, amely el-

sődleges feladatának szánta a fiatalok 
politikai érdeklődésének felkeltését kon-
zervatív nézőpontból, de ösztönözte az 
érvekre épülő vitát is. A 32 éves közéleti 
személyiség a szervezetet 19 évesen, 
2012-ben alapította. 

A konzervatív aktivista éveken ke-
resztül látogatta az Egyesült Államok 
középiskoláit és egyetemeit, legnépsze-
rűbb nyilvános eseményének számítot-
tak a diákoknak tartott nyilvános 
vitafórumok. Ezeken mindenkinek lehe-
tősége volt kérdezni, bármilyen témában 
és bármilyen politikai nézőpontból, és 
ezek időnként kemény vitákat is kiválta-
nak. 

A Turning Point USA évek során 
mozgalommá vált, és jelenleg mintegy 
3100 amerikai egyetemen és középisko-
lában vannak helyi csoportjai. 

Charlie Kirk és a Turning Point USA 
szervezete 2024-ben segítette Donald 
Trump republikánus elnökjelölt kampá-
nyát, és elemzők szerint komoly része 
volt abban, hogy mozgósította a fiatal, 
egyetemista korú választókat a republi-
kánus oldalon. (MTI) 

Visszahívták a brit nagykövetet Washingtonból a 
Jeffrey Epsteinnel fenntartott kapcsolatai miatt 

Azonnali hatállyal felmentették csütörtökön washingtoni 
nagyköveti tisztségéből Peter Mandelsont, a kormányzó brit 
munkáspárt egyik legbefolyásosabb veterán politikusát, aki-
ről az utóbbi hetekben kiderült,  hogy szoros baráti kapcso-
latokat ápolt Jeffrey Epstein néhai amerikai pénzemberrel 
és elítélt szexuális bűnözővel. 

Epstein fiatalkorú lányok sérelmére elkövetett súlyos sze-
xuális visszaélések miatt többször is megjárta a börtönt. 

Legutóbb 2019 nyarán vették ismét őrizetbe hasonló vádak-
kal, de nem sokkal később öngyilkosságot követett el bör-
töncellájában.  

Az elmúlt időszakban több olyan email is nyilvánosságra 
került az Egyesült Államokban, amelyek arról tanúskodnak, 
hogy Mandelson – akit felsőházi tagsága a Lord előnév vi-
selésére jogosít – igen szoros baráti viszonyban állt Epste-
innel. (MTI)



ezzel is támogatva a diákok napra-
kész és élményszer  oktatását. A  
2-es Számú Általános Iskolánál tér-
kövezési munkálatok is zajlottak, 
így az intézmény környezete rende-
zettebbé és barátságosabbá vált – 
közölte közösségi oldalán a fürd -
város önkormányzata. Külön öröm, 
hogy az S. Illyés Lajos Általános Is-
kola energetikai felújítása is befeje-
z dött, aminek köszönhet en az 
épület nemcsak esztétikusabb, 
hanem energiatakarékosabb és 
fenntarthatóbb lett.  

A városvezetés köszönetet mond 
az intézmények vezet inek a nyi-
tottságért, együttm ködésért és 
hozzáállásukért, ami nélkül ezek a 
fejlesztések nem valósulhattak 
volna meg. Az önkormányzat szív-

ügye, hogy a gyermekek megújult, 
inspiráló és modern környezetben 
tanulhassanak, ezért továbbra is el-
kötelezetten dolgozik a közösség 
jólétéért és a jöv  nemzedékek fej-
l déséért – áll a közleményben. 

Felújított, korszer  iskola 
Küküll széplakon 

Hétf n Küküll széplakon ünne-
pélyes keretek között, szalagátvá-
gással és köszönt beszédekkel 
adták át a teljesen felújított és fel-
szerelt általános iskolát a 111 di-
áknak. Az eseményen jelen volt 
Antal Levente Mihály f tanfel-
ügyel -helyettes és Csibi Attila 
Zoltán, a Maros Megyei Tanács al-
elnöke is. 

Lapunk érdekl désére az ünnepi 
esemény után Szakács Béla polgár-
mester elmondta: a beruházás a 

Környezetvédelmi Alap támogatá-
sával valósult meg az energiahaté-
konyság növelését célzó program 
keretében. A kivitelezésre a cég egy 
évet kapott, de kilenc hónap alatt si-
került befejeznie a munkálatokat – 
nyugtázta elégedetten a községve-
zet , kiemelve, hogy a 3,7 millió lej 
érték  projektb l az önkormányzat 
közel 998 ezer lejes önrészt kellett 
felvállaljon, mert a támogatás csak 
az épület energiahatékonnyá tételét 
célozta, a további bels  munkálatok 
(falak, meszelések, mosdók felújí-
tása) a helyi költségvetést terhelték. 
A munkálat során az is gondot je-
lentett, hogy az épületben tanultak 
a diákok: amíg az emeletet felújítot-
ták, addig a gyermekek a földszinti 
termekben húzódtak meg, de utána 
kénytelenek volt ket a község más 
iskolai egységeiben elhelyezni. A 

kivitelez  nagyon jól dolgozott, de 
sajnos a minisztérium késik a szám-
lák kifizetésével, a vállalkozó a 
három számlája közül csak az el-
s re kapta meg az ellenértéket, a 
többi pénzre még várnia kell – tette 
hozzá. 

A felújítás után az iskolát kor-
szer  szemléltet eszközökkel, digi-
tális felszerelésekkel és új 
bútorzattal látták el, így ma egy tel-
jesen korszer  tanintézményt tudhat 
magáénak a község. Az eszközöket 
már el z leg beszerezték az orszá-
gos helyreállítási alapból (PNRR) 
kapott pályázati támogatásból, de 
csak a felújítást követ en helyezték 
el és szerelték be ket az épületbe. 
Ezekb l az eszközökb l és az új bú-
torzatból nemcsak a községköz-
pont, hanem minden hozzájuk 
tartozó település iskolája is része-
sült. 

Negyedik éve támogatják  
a kezd ket 

Nyárádszeredában és a hozzá 
tartozó településeken hétf n, tanév-
kezdéskor 80 kisdiák vehetett át is-
kolakezd  ajándékcsomagot.  

Az önkormányzat számára kie-
melten fontos a családok támoga-
tása, ezért már több éve m ködik ez 
a kezdeményezés a Kis herceg 
könyvesbolt partnerségével. Az 
egyenként 80 lej érték  iskolakezd  
csomagba grafit- és színes ceruzák, 
hegyz , radír, olló, vonalzó, gyurma 
és ehhez szükséges tábla, vízfesték, 
ecset, rajztömb és órarend került, 
„hogy a gyerekek vidáman és felké-
szülten kezdhessék meg az iskolát.” 

Tóth Sándor polgármester a  
Népújságnak meger sítette: az ön-
kormányzat tizenöt éve kiemelt fi-

gyelmet fordít az 
oktatásra, és még min-
dig vannak szükségle-
tek. Az iskolakezd  
csomag „nem egy 
helyi politikai húzás”, 
hanem a helyi tanács 
jóváhagyásával kerül a 
gyerekek kezébe, és ez 
a program sikeres, 
hasznos, és köszönetet 
kapnak érte.  

Az elöljáró azt is el-
mondta, hogy az iskola 
andrásfalvi épületében 
tizenkét tanteremben 
leszerelték a régi fal-
burkolatot, a felületet 
olajfestékalapú, lemos-
ható véd réteggel von-
ták be. A székely- 

mosoni és kisszent rinci épületek-
ben is végeztek korszer sítést az el-
múlt id szakban. A székelytompai 
iskolánál az építkezési felügyel ség 
rendellenességeket észlelt, ezért az 
építkezési munkálatokat megállí-
totta, így szakvizsgálattal kell meg-
állapítani, hogy a tervez  vagy a 
kivitelez  (netán mindkett ) miben 
tévedett. Az építkezés miatt ebben 
a tanévben is az itteni diákokat na-
ponta a város szentannai és andrás-
falvi iskoláiba szállítják iskola- 
busszal.  

Az iskolák felszerelési és digita-
lizációs programja keretében hama-
rosan megérkeznek a szaktan- 
termek felszerelései egy kb. 150 
ezer lejes csomag révén, továbbá 
folyamatban van a közbeszerzés az 
új bútorzat beszerzésére. Pontosab-
ban kiválasztották a legjobb ajánlat-
tev t, de nyertest még nem 

hirdettek. Összetett eljárás volt, 
mert 23 cég jelentkezett a kiírásra, 
most pedig le kell teljen a fellebbe-
zési id szak ahhoz, hogy szerz dést 
tudjanak kötni. 

Az új tanévben is elindult a Láb-
busz program, a kisdiákok örömmel 
gyalogolnak. A jöv  hétt l ismét 
beindul a délutáni oktatási-felzár-
kóztatási program (afterschool) a 
megszokott helyen, viszont az élel-
mezési program még nem. Ugyanis 
a tej-kifli program egyel re nem in-
dult el, a szendvicsprogramot pedig 
az önkormányzat pénz hiányában 
leállította. Hiába vette kézbe ezt a 
programot a városvezetés, és vásá-
rolt helyi termel kt l friss alap-
anyagokat, a gyermekek valamiért 
ráuntak erre, és túl nagy volt a pa-
zarlás – adott egyszer  magyaráza-
tot a polgármester. 

Ismét megajándékozta  
a testvértelepülés a kibédieket 

Kibéden évente nyújt tanév-
kezd  ajándékcsomagot a gyerme-
keknek a magyarországi 
testvértelepülés, Gyál. Az idei tan-

évkezdéskor a helyi önkormányzat 
jelenlétében ezt maga a gyáli pol-
gármester vezette küldöttség hozta 
el és nyújtotta át az iskolavezet -
nek, amikor látogatást tett az isko-
lában, így k is láthatták, kikhez jut 
az adományuk. Az óvodások törül-
köz t és ágynem t kaptak a dél-
utáni alváshoz, a 0-8. osztályos 
diákok pedig tanszercsomagot. 
Ebb l a szempontból mindenki 
egyenl  eséllyel kezdi a tanévet, és 
ez a gesztus egy picit tehermentesíti 
a szül ket, ezekr l a kellékekr l a 
gyáliak gondoskodnak helyettük – 
tudtuk meg Barabási Zsuzsánna 
igazgatón t l, aki azt is elmondta: 
az iskola legeredményesebb 30 ta-
nulója minden évben részt vehet 
egy ingyenes nyári balatoni táboro-
záson, ugyancsak a gyáliak jóvoltá-
ból. Mindezekért nagyon hálásak a 
kibédiek. „Ezek a tanszerek hatal-
mas segítséget jelentenek mind a di-
ákoknak, mind a szül knek. Ez nem 
csupán egy szociális támogatás, 
hanem eszmei értéket képvisel szá-
munkra” – nyilatkozta közösségi ol-
dalán Kibéd polgármestere, 
Zakariás Botond Csaba.
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Még nem hagyták jóvá a tej-kifli programra szánt költségvetést 
Még várat magára az iskolai tízórai  

Bár megkezd dött az új tanév, a diákok nem kapják a tej-kifli program keretében 
járó tízórait, ugyanis a kormány még nem hagyta jóvá a programra szánt költség-
vetést.  

Menyhárt Borbála 

A tej és kifli program kapcsán a Maros 
Megyei Tanács sajtóosztályától megtudtuk, a 
gyerekek egyel re nem kapnak tízórait, mivel 
a kormány részér l nem érkezett finanszíro-
zás a programra. Nem csak Maros megyében 
áll fenn ez a helyzet, hanem mindenütt, 
ugyanis még nincs jóváhagyva a program 
költségvetése a 2025-2026-os tanévre. 

– A Maros Megyei Tanácsnak van érvé-
nyes keretszerz dése, és megkötöttük az els  
félévre vonatkozó alszerz dést is, de ezt fel-
függesztettük mindaddig, amíg nem áll ren-
delkezésünkre a program lebonyolításához 
szükséges anyagi keret – közölte Lukács Ka-
talin, a megyei önkormányzat sajtószóviv je. 
Mint mondta, remélhet leg miel bb jóvá-

hagyják a szükséges összegeket, és akkor el-
kezd dhet a termékek beszerzése és kiosz-
tása. Maros megyében a legutóbbi tanévben 
a Granpan Dor biztosította a pékárut, a Fri-
esland Campina Romania a tejtermékeket, a 
Fagul Impex Kft. pedig a gyümölcsöt.  

Egyesek kiváltak,  
mások visszaléptek a megyei programba 

Köztudott, hogy az évek során számtalan-
szor adtak hangot elégedetlenségüknek a szü-
l k meg a diákok, els sorban a megyei 
program keretében kiosztott kifli kapcsán, az 
el re csomagolt pékáru ugyanis, mire a gye-
rekekhez kerül, jóindulattal sem mondható 
frissnek, sem ízletesnek, ezért az iskolások 
nagy része el sem fogyasztja. 

Az utóbbi években emiatt egyre több vi-
déki önkormányzat lépett ki a megyei prog-
ramból, és helyi termel kt l szerzi be a friss 
terméket. Maros megyében tavaly még 18 
önkormányzat volt, amelyek maguk bonyo-
lították le saját településükön a tej-kifli prog-
ramot, a héten kezd dött tanévben azonban 
14 önkormányzat fog külön szerz déseket 
kötni – tudtuk meg Lukács Katalintól, a me-
gyei önkormányzat sajtószóviv jét l. A me-
gyei programból kivált önkormányzatok: 
Nyárádszereda, Balavásár, Kibéd, Nyárádka-
rácson, Nyárádremete, Nyárádgálfalva, Mak-
falva, Gernyeszeg, Libánfalva, Alsóidecs, 
Mez panit, Backamadaras, Sóvárad és Ma-
rosszentgyörgy. 

Székelybere mellett Csíkfalva is azon köz-
ségek közé tartozik, ahol, miután saját kézbe 
vették a tej-kifli program lebonyolítását, a 
most kezd d  tanévt l visszaléptek a megyei 
programba. Varga Ervin, Csíkfalva polgár-
mestere elmondta, tejet meg kiflit egyel re 

nem kapnak a községbeli gyerekek, mivel 
még nem indult be a megyei program, azon-
ban a kormányprogram keretében nyert tá-
mogatásnak köszönhet en az önkormányzat 
egy kiadós, ízletes szendvicset biztosít a diá-
koknak, amit szívesen elfogyasztanak.  

Nyárádszeredában, valamint Marosszent-
györgyön az önkormányzat továbbra is ra-
gaszkodik ahhoz, hogy a gyerekek asztalára 
helyi termel kt l származó, friss pékáru és 
tejtermék kerüljön, ezért maga bonyolítja a 
programot. Tóth Sándortól, Nyárádszereda 
polgármesterét l megtudtuk, hogy a diákok 
egyel re még nem kapnak tízórait, ugyanis 
várják az erre vonatkozó kormányrendelet 
megjelenését. Sófalvi Szabolcs polgár- 
mester szerint október 1-t l fognak tejet meg 
kiflit kapni a gyerekek, egy helyi pékségt l 
szerzik be a pékárut, ami mindig friss, vala-
mint a városi tejfeldolgozótól a tejterméket, 
így eddig elégedettek voltak a termékek mi-
n ségével.  

Igyekeznek biztosítani a feltételeket

Nyárádszereda tanintézményeiben idén is iskolakezdési tanszercsomagot kaptak az el ké-
szít s diákok

Felújított, korszer , teljesen felszerelt tantermeket használhatnak a széplaki diákok

(Folytatás az 1. oldalról)(Folytatás az 1. oldalról)



VIII. sök Napja 
Különleges magyar hagyomány rz  ünnepség  

A Magyar Turán Alapítvány által létrehozott Magyar Turán Szövet-
ség idén nyolcadik alkalommal rendezte meg augusztus 8-10. kö-
zött az sök Napját. A Bugacon (Magyarország) rendszeresen 
megtartott esemény Európa és a Kárpát-medence egyik legna-
gyobb hagyomány rz  ünnepe, ahol a magyar közösségek együtt 
emlékeznek seikre. Fehér Józse el, a Magyar Turán Alapítvány 
koordinátorával Fülöp Jen  fotóm vész beszélgetett.  

Szeredai Vivien 

Fehér József elmondta, hogy a 
Kurultáj – magyar és rokon népek 
hagyomány rz  nemzetközi talál-
kozója – Bíró András 
Zsoltnak, a Magyar 
Turán Alapítvány el-
nökének (a Magyar 
Természettudományi 
Múzeum munkatársa, 
antropológus) köszön-
het en indult el, aki 
részt vett egy kazah-
sztáni kutatáson, ahol 
felvet dött, hogy léte-
zik egy olyan törzs, 
amelynek neve: ma-
gyar. Bíró András 
Zsolt kíváncsi volt 
arra, hogy van-e bár-
milyen köt désük a 
Kárpát-medencei ma-
gyarsághoz, így felku-
tatta a területet, ahol a 
szóban forgó kazah-
sztáni magyarok 
élnek. A kutatás ered-

ménye azt mutatta, hogy a kazahsz-
táni magyar törzsnek apai vonalon 
a legközelebbi rokona a Kárpát-me-
dencei magyarság. A kutatás után 
indult el a Kurultáj: 2007-ben a ka-
zahsztáni magyar törzs hívta össze, 
amin a magyarországi delegáció is 
részt vett, Bíró András Zsolt pedig 
ennek hasonmását hozta el Magyar-

országra 2008-ban. A kés bbiekben 
az esemény hun-türk kurultájra b -
vült, napjainkban pedig már 27 or-
szág képvisel i találkoznak 
kétévente.  

Az sök Napja a Kurultáj pél-
dáján, a Magyar Turán Alapítvány, 
illetve a Magyar Turán Szövetség 
közrem ködésében jött létre azzal 
a céllal, hogy méltó keretet bizto-
sítson a honmegszerz  és honmeg-
tartó népek emlékünnepének. Az 
eseményre kisebb delegációk ér-
keznek a keleti rokon népekt l, a 

hangsúly a magyarországi sökre 
helyez dik. Idén a helyszínre láto-
gatók megtekinthették többek kö-

zött a táltosdobos felvonulást, részt 
vehettek különféle hagyomány rz  
sportversenyeken (például övbirkó-
zás, lovasbirkózás, nomád vértesví-
vás, íjászcéllövés, pusztavágta), de 
volt vadászkutya- és lovasbemu-
tató, valamint számos történelmi és 

régészeti el adás, illetve koncert 
is. A világ legnagyobb jurtája is 
helyet kapott a rendezvényen, 
amely annak a kiállításnak adott 
otthont, amely egyebek mellett 
fegyverek és harcosok rekonstru-

álásával mutatta be hun id kt l a 
honfoglalás koráig terjed  id sza-
kot. Fehér József hangsúlyozta, 
hogy a rendezvény színvonalát a 
több mint 100 részt vev  szervezet-
nek, számtalan önkéntesnek, illetve 
a magyar állam támogatásának kö-
szönhet en sikerül évr l évre fenn-
tartani. „Számunkra nagyon fontos, 
hogy egy méltó rendezvényt tud-
junk létrehozni seink tiszteletére” 
– mondta. Idén a nomád világjáté-
kok – ami a magyarországi Kurul-
táj mintájára jött létre – szervez  
titkára is részt vett az sök Napján, 
ahol Bíró András Zsolt, a Magyar 
Turul Alapítvány elnöke aláírt egy 

mandátumot, aminek köszönhet en 
az alapítványon keresztül magyar 
és közép-európai sportolókat küld-
hetnek majd a nomád világjáté-
kokra.  

Fehér József kitért a rendezvény 
erdélyi résztvev ire is. „Úgy 

vélem, hogy egy nemzetben gon-
dolkodó embernek – márpedig az 
alapítvány, illetve a szövetség kö-
rében dolgozók mind azok vagyunk 
– nem is kérdés, hogy k a mi test-
véreink – olyannyira, hogy van er-
délyi tagszervezetünk is. A 
Turán-Székelyföld Hagyomá-
ny rz  Egyesület rendszeres részt-
vev je az eseménynek: a 
seregszemlék és versenyek mellett 
a tábor kialakításából is kiveszik a 
részüket” – mondta.  

A Kurultáj, illetve az sök 
Napja kétévente kerül megrende-
zésre Bugacon – el bbi páros, 
utóbbi páratlan években. Mindkét 
esemény rendszerint nagyszámú 
résztvev nek és látogatónak ör-
vend. A Fülöp Jen  fotóm vész 
által megörökített mozzanatok bi-
zonyítják: a látvány valóban nem 
mindennapi. 

Hun harcosok

Táltosok

Csodaszarvas (A csodaszarvas legendája, székelyföldi el adók)

Magyarok bejövetele I.

Magyarok bejövetele II.                                                                                                                                                               Fotók: Fülöp Jen

S Z E R K E S Z T I :  BENEDEK ISTVÁN

977. szám
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A természet kalendáriuma (DCLXXXVI.) 
Kiss Székely Zoltán 

A kertben áll. 
Bús. Széteső. 
Belepi burján, 
mossa eső. 
 
A szitáló 
lassú cseppek 
orrahegyéről 
lecsepegnek. 
 
Az embereknek 
Krisztust adott. 
Az emberek közt 
elhagyatott. 

 
Dsida Jenő 1934-ben írta ezt a versét, a 

Mária szobra a kertbent. 
Szent Hieronymus doktor azt mondja, 

hogy ez a név, Mária, a zsidóknál annyit té-
szen, mint Illuminatrix, megvilágosító – olva-
som Kosztolány Sándor Mária neve című 
tanulmányában. – (…) Mária a syrus nyelven 
annyit tészen, mint Domina, Úri asszony. – 
Valóban Mária minden teremtett állatnak 
asszonya, fejedelemnéje és királynéja, hata-
lom adatván nékie Fiától mind az égen, mind 
a földön. 

Mária nevenapja Bécs fölmentése (1683. 
szeptember 12.) után, Szent XI. Ince pápa in-
tézkedésére vált egyetemessé az Egyházban. 

Szeptember második szombatja, idén 13., 
a Nemzetközi Vöröskereszt 2000. évi határo-
zata alapján az elsősegélynyújtás világnapja. 
A világnap arra is felhívja a figyelmet, hogy 
sok esetben életmentő az idejében és szaksze-
rűen érkező segítség. 

E napon, 1840-ben született Roller Mátyás 
csillagász. Főként üstököspályákkal és föld-
rajzi helymeghatározásokkal foglalkozott. El-
sőként mutatta ki a rövid periódusú 
üstökösök bolygótávolságok szerinti csopor-
tosulását (üstököscsaládok). Részt vett Ma-
gyarország földmágneses felmérésében. 
Számos közleménye jelent meg az Akadé-
miai Értesítőben (A bolygók befolyásairól az 
üstökösök járására, A naprendszer tovamoz-
dulásáról az üstököspályákból ítélve), illetve 
a Természettudományi Közlönyben (A Volga 
folyam jégviszonyai, vízállása és az erdőir-
tások). 

Szeptember 16-án, 1916-ban született Kis-
baconban Benedek Géza, a Tündérvölgyi 
Szívkórház névadója. Orvostudományi tanul-
mányait Kolozsvárt, Budapesten és Halleban 
végezte. A körorvosi évek után 1952-től Ko-
vásznán belgyógyász főorvos, 1961 óta 
ugyanott szívgyógyász főorvos volt. Ott is-
mertem meg; annak a háznak a földszintjén 
lakott, amelynek emeletén Paál Elek rajztanár 
iskolaigazgató nagybátyám látta vendégül 
nyaranta néhány hétre húgát – édesanyámat 
és családját. Kezdetben rémített, hogy az író-
asztalán egy emberi koponya bizarrkodott. 
Akkor kötöttünk barátságot, amikor a lakásán 
berendezett magánrendelőjében magyarázga-
tott nekem, érdeklődő kiskölyöknek, a borvi-
zek csodás hatásairól. Első írása, az Ifjú 
Erdélyben (1938) Erdővidékről szólt, később 
orvostudományi szakcikkei jelentek meg 

román, német és amerikai szakfolyóiratok-
ban. Népszerűsítő cikkeit a Székelyföld bor-
víz- és gázforrásainak gyógyászati jelen- 
tőségéről – különös tekintettel a szív és az ér-
rendszer betegségeire – a TETT és A Hét kö-
zölte. Halála évében, a kovásznai Szívkórház 
megalapításának ötvenedik évfordulója alkal-
mából róla nevezték el az intézményt, 2010. 
novemberében. 

Az ősz biztos jele, hogy elérkezett az al-
maszüret ideje. Néhol egy-egy terméssel ter-
hes almafaág még virágba énekli magát. 

 
Királyfalvi vén almafa, 
itt születtem árnyékodba’. 
Sok emlékem rejteke volt 
öreg törzsöd reves odva. 
 
Mikor előbb tipegtelek 
körül, még erőtlen lábbal, 
büszkén mutattál az égre, 
akkor még zöld koronáddal. 
 
Leveled fürdött a napban. 
Dongó járta bokrétádat. 
Szerelmeskedtél a széllel, 
s gyümölcsöktől hajlott ágad. 
 
Te hallottad első szómat, 
kit anyám után ejtettem. 
Őrizted múltam emlékit, 
miket én már elfeledtem. 
 
Odvad, nanyó meséiben, 
a hétfejű sárkány vára. 
Apám vállairól léptem 
hajdan fel párkányára. 
 
Sokszor volt a menedékem, 
s kópéság forrása hányszor! 
Vén fám, több, mint harminc éve, 
hogy már a halállal játszol. 
 
Te a halállal s én veled. 
Lettél tanító mesterem. 
Legyek én is olyan, aki 
halállal küzdve is terem. 
 
Vessek virágot, miként te, 
melyen rajzó méhek járnak. 
Mert jaj, fának és embernek, 
kit szánnak, vagy megutálnak. 
 
Vén fám, holtodban is tanítsz. 
Enyészet ült a zöld ágra, 
s száraz lomb közt ért gyümölcsöd 
kacag rá a napsugárra. 
 
Ha majd enyészetbe hajlok 
ilyen halált kívánok én. 
Erősödjék mind, aki él, 
volt életem ért gyümölcsén. 

 
Horváth István Vén almafánk halálára 

című verse 71 évvel ezelőtt jelent meg az 
Igaz Szó szeptemberi számában. 

Az ENSZ Közgyűlése 1994-ben szeptem-
ber 16-át nyilvánította Az ózonpajzs megőr-
zésének nemzetközi napjává. 1987-ben e 
napon írták alá a Föld ózonrétegének meg-
óvása érdekében született Montreali Egyez-

ményt. A különböző freongázok hatására az 
ózonpajzs jelentősen sérült, s így a földfel-
színre érkező UV-sugárzás mennyisége 
drasztikusan megnőtt. Ez növeli a bőrrák ki-
alakulásának esélyét, sérülékenyebbé vált az 
immunrendszer. De az élővizek rendszere is 
sérült. A legsúlyosabb a helyzet az Antarkti-
szon, amely felett az ózonréteg nagyon elvé-
konyult már a múlt század utolsó 
évtizedében. Sajnos e jelenség nem ismer ha-
tárokat. Emlékszem, hogy a kétezres évek 
elején kreolbőrű tanítványom a téli szünidő-
ben dél-amerikai rokonait látogatta meg, s 
többek között azzal a hírrel érkezett vissza, 
hogy a chilei tengerparton olyan nagy volt az 
UV-sugárzás, hogy 50 faktoros naptejet kel-
lett használnia. Nagyotmondásnak véltem 
akkor állítását. S lám, 2020 körül megjelent, 
s azóta én is elővigyázatból használom az 50 
faktoros naptejet itt, Közép-Európában. 

Szeptember közepe – még nyár lenne, de 
már Valami készül. Így írt erről Kányádi 
Sándor a Napsugár 1974. szeptemberi szá-
mában: 

 
Elszállt a fecske, 
üres a fészke, 
de mintha most is 
itt ficserészne, 
úgy kél a nap, és 
úgy jön az este, 
mintha még nálunk 
volna a fecske. 
Még egyelőre 
minden a régi, 
bár a szúnyog már 
bőrét nem félti, 
és a szellő is 
be-beáll szélnek, 
fákon a lombok 
remegnek, félnek. 
Valami titkon, 
valami készül: 
itt-ott a dombon 
már egy-egy csősz ül. 
 
Nézd csak a tájat, 
de szépen őszül. 

 
Bizony a szellő már be-beáll szélnek, s ha 

eső esik, már nem nyári zápor, de őszi cse-
pergés. S bomlik már a fecskekotta is. 

Szeptember 16-án, 1925-ben hunyt el 
László Ferenc régész, meteorológus. A ko-
lozsvári Református Kollégiumban érettségi-
zett 1892-ben, a Ferenc József Tudomány- 
egyetemen természetrajz-földrajz szakos ta-
nári diplomát és doktorátust szerzett 1896-
ban. Tanársegéd az egyetemen, majd 
szülővárosában a Székely Mikó Kollégium 
tanára 1897-1925 között. Meteorológiai állo-
mást szervezett 1898-ban; 1901-től a Székely 
Nemzeti Múzeum munkatársa, 1920-1923 
között a Székely Nemzeti Múzeum múzeum 
őre volt. Kezdetben természetrajzi, majd nép-
rajzi anyaggyűjtéssel foglalkozott, 1907-től 
régészeti ásatásokat végzett. Több mint két 
évtized alatt feltárta Háromszék őskori tele-
peit. Megvetette a Székely Nemzeti Múzeum 
néprajzi részlegének alapjait is. Írásai a Szé-

kely Nemzet, Székely Nép, Székely Újság, 
Csíki Lapok, Vasárnap, a budapesti Archae-
ológiai Értesítő és az Időjárás hasábjain je-
lentek meg. Születésének századik 
évfordulója után került sor Táj és tudomány 
cím alatt válogatott írásainak gyűjteményes 
kiadására 1978-ban, amelyben – mások mel-
lett – Kovács Sándor biológus, a Székely 
Nemzeti Múzeum természetrajzi szakmuze-
ológusa a botanikusról és meteorológusról ér-
tekezik. 

Ugyane napon, 1893-ban született Szent-
Györgyi Albert. 1928-ban hívta meg Kle-
belsberg Kunó kultuszminiszter a 
Kolozsvárról menekült szegedi Ferenc Jó-
zsef Tudományegyetemre. 1937-ben orvosi-
élettani Nobel-díjat kapott a biológiai 
égésfolyamatok terén tett felfedezéséért, kü-
lönösen a C-vitamin, valamint a fumársav-
katalízis vonatkozásában. 

Gyermekkori emlék. Fecskék gyülekeznek 
a távíródrótokon. Ma már egyre ritkábban. 
Nemcsak azért, mert számuk megcsappant, 
hanem már nincs szükség rájuk. Mármint táv-
írópóznákra. És fecskékre? Átalakuló világ. 

Szeptember 17-én lesz 181 éve, hogy 
1844-ben megszületett Puskás Tivadar, a te-
lefonhírmondó feltalálója. Nagyapja ditrói 
székely földbirtokos volt. A bécsi Theresia-
numban, majd Angliában folytatta tanulmá-
nyait. Idővel a jó sorsa Erdélybe vezette 
vissza, ahol az angol vasúti társaság helyi 
képviseletének lett főmérnöke. Ám kaland-
vágya az akkor oly titokzatos Amerikába ve-
zérelte. 1875-ben Coloradóban földet 
vásárolt, és kis ideig arany után kutatott. Ké-
sőbb Párizsban Thomas Alva Edison talál-
mányainak terjesztésével foglalkozott, 
vezetésével épült a párizsi és budapesti tele-
fonközpont. Edison szerint a telefon tesztelé-
sénél Puskás Tivadar használta elsőként a – 
hallom szóból származó – halló szót. A 
„Halló” szó nem azonos az angol „hello” üd-
vözlőszóval, ezt Edison is és Puskás is több 
helyen leírta. Az öreg Edison 1911-ben, Bu-
dapestre látogatva azt állította, Puskás volt az 
első, aki – harminc évvel korábban – felve-
tette a telefonközpont gondolatát. Ez volt az 
eddig ismert első elektronikus hír- és műsor-
szolgáltató eszköz a világon, a rádió és inter-
net őse, és Budapesten működött a világon 
először, 1893-ban. Puskás Tivadar alkotó idő-
szakának csúcsán, mindössze 49 évesen 
hunyt el – egy hónappal azután, hogy a tele-
fonhírmondó megkezdte rendszeres adását. 

 
Gond-pásztorok 
Söprik 
Csillagosra 
Az eget. 
 
Pszt! 
Fejünk almán 
Az ősz szendereg. 

 
Demeter József őszi alkonyatával pisz-

szentek én is egy hétre esti búcsúszót. 
Maradok kiváló tisztelettel: 
Kelt 2025-ben, szeptemberben, Mária-

napkor 

Egy csíkos páris almafa virágba énekli magát

Bomlik már a fecskekotta is
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Épített örökségünk 

Az Árpád-kor emléke Nagyenyeden 
Nagy-Bodó Tibor 

Nagyenyed Gyulafehérvártól bő harminc kilométerre északra, a 
Maros jobb partján fekszik. Neve a magyar Egyed személynévből 
származik, templomának Szent Egyed a védőszentje. A szász ala-
pítású várost először 1239-ben említi oklevél. Helyén egykor római 
castrum állott. Vártemplomát 1333 és 1335 között építették pol-
gárai. Az Árpád-kori várat a 14. és 15. században bővítették, nyolc 
torony őrizte. 1437-ben a parasztsereg elfoglalta, de rövidesen fel-
adta. 1600 szeptember 17-én Mihály vajda, majd Basta is fel-
égette. 1658-ban a tatárok rabolták ki, 1662-ben ide helyezték át 
Gyulafehérvárról a főiskolát és kollégiumot. Nagyhírű református 
kollégiumát 1622-ben Bethlen Gábor alapította – ma Bethlen 
Gábor Kollégium –, ahol kiváló tanárok tanítottak, sok neves 
ember került ki falai közül. Innen indult Kőrösi Csoma Sándor 
ázsiai útjára. A Bethlen Gábor Kollégium legendás nevelőmunkája 
elismeréseképpen 2003-ban Magyar Örökség díjat kapott. 

Ahol már a kelták idejében is 
település állt 

Marosújvártól délnyugatra, a 
Maros folyó jobb partján található az 
egykori Alsó‐Fehér vármegye egyik 
legjelentősebb városa és iskolaköz-
pontja. Helyén a régészeti ásatások 
tanúsága szerint már a kelták idejé-
ben is település állt. 

A rómaiak alatt Brucla néven volt 
ismeretes, amikor a település felett 
emelkedő Őrhegyen castrumot emel-
tek, ezzel is megerősítve a Maros 
völgyét. 

A Dácián keresztül vezető egyik 
főútvonal, a Via Strata itt vonult el a 
város alatt Potaissába (Torda), Napo-
cába (Kolozsvár), és Porolissumba 
(Mojgrád). 

A honfoglalás után királyi birtok 
volt, amely ekkor már falakkal is 
meg volt erősítve. A 12. században 
szászok telepedtek falai közé, új len-
dületet adva a város fejlődésének. 

A templom egyik oszlopán lévő 
felirat tanúsága 

A település neve okleveleinkben 
Enyd, Enydinum, Endinum, Enidi-
num, de Enitro alakban is előfordul. 
Amint azt már említettük, első okle-
veles említése 1239‐ben történik, 
amikor a templom már áll. Ősi káp-
talani birtok volt. 

Vártemplomát az enyedi polgárok 
1333–1335 között építették, amint 
ezt a templom egyik oszlopán látható 
felirat tanúsítja. 

A város közepén álló Árpád‐kori 
kis várat a 14‐15. században bővítet-
ték és építették át. Nyolc bástyát 
emeltek, amelyeket a helybeli céh 
fegyveresei őriztek. A vár egyik 
aránylag épen maradt tornyán ma is 
látható az egyik céh címere. 

Az eredetileg gótikus templom  
a 15. századból származik 

A megközelítően négyzet alap-
rajzú vár falain belül található a 19. 
században barokk stílusban átépített 
vártemplom. 

Az eredetileg gótikus templom a 
15. századból származik. Két oldalán 
ma négy‐négy barokk pillér áll. A vár 
nyugati homlokzata előtt hatvanöt 
méter magas, négyzetes, lőrésekkel 
ellátott torony emelkedik. A falakat 
sánc és vizesárok vette körül, ame-
lyek mára elpusztultak. 

A piac, ahol emberhúst is mértek 
Kiss Gábor, az Erdélyi várak, vár-

kastélyok című könyvében ír arról, 
hogy a vár első ostromára 1437‐ben 
került sor, amikor a fellázadt parasz-
tok Budai Nagy Antal vezetésével el-
foglalták, de rövid idő múlván a 
nemesség heves támadása után felad-
ták. 

1551‐ben falai között töltött egy 
éjszakát Izabella királyné, és április 
huszonnegyedikén itt jelentette ki a 
három részre szakadt nemzet nevé-

ben Balassa Menyhért, Kendi Antal 
és Kemény János az erdélyi kápta-
lannak, hogy Martinuzzi és a ki-
rálynő közötti viszálykodás meg- 
szűnése következtében a királyné az 
enyedi várat minden további fizetés 
nélkül visszaadja a káptalannak. 

Mihály vajda a Miriszlónál történt 
csatavesztése előtti napon 1600 szep-
tember 17-én felégette, de a vár leg-
válságosabb napjait a Basta‐ 
korszakban élte át, amikor egy kora-
beli krónikás feljegyzése szerint  

„1603‐ban a piacon az őrölt faké-
regből készült cipó mellett emberhúst 
is mértek”. 

A városra súlyos  
csapás zúdul 

Sokat törődött a várossal II. Rá-
kóczi György, aki 1658‐ban három-
száz polgárának nemesi címet adott, 
Enyedet pedig minden addigi kivált-
ságában megerősítette. 

Súlyos csapás zúdult a városra, 
amikor a nagyvezér parancsára a 
Bodza‐szoroson betört tatár sereg 
pusztította és rabolta. 

A krónikás szerint 
„…kimondhatatlan csapás zúdult 

Erdélyország városaira, Gyulafehér-
várban kő kövön nem maradt, Ko-
lozsvár, Marosvásárhely lakosait a 
törökök rabszíjra fűzve hajtották el. 
A Barcaságtól Váradig az egyetlen 
Enyed tudott csak ellenállni, falai 
közé fogadván távoli vidékek mene-
kült lakosságát.”  

A város csak nagy összegű sarc 
kifizetésével tudta magát megváltani. 

„…kinek szép híre neve, 
mindenkor fenn lészen 

Erdélyben…” 
Szintén a fent említett szerző, Kiss 

Gábor művéből tudjuk meg, hogy a 
tatárok pusztítása után Enyed lett a 
vármegye központja, ahová Apafi fe-
jedelem 1662-ben kelt rendeletével 
áthelyezték a Bethlen Gábor által 
Gyulafehérváron alapított, de leégett 
főiskolát, az academicum collegiu-
mot. Az iskola első gondnoka 
1665‐től maga Bethlen János kancel-
lár lett. 

Az ő és fia, Miklós nevéhez fűző-
dik a kollégium rendszabályzatának 
elkészítése és életbe léptetése 
1671‐ben. 

Szatmáry Károly írja róla: 
„… ha semmi más érdemes nem 

volna is, csupán gondnoki munkás-
sága, megérdemli, hogy az utókor 
nemzete a műveltségtörténetében 
nevét a legnagyobb hálával em-
lítse…”. 

A kollégium tanulója, majd tanára 
volt a neves Pápai Páriz Ferenc is, 
akiről Bod Péter mondja: 

„…volt ez jó Deák, Görög, 
Német, Frantzia, híres poéta, jó Filo-
zófus, Historikus, Theologis; az Or-
voslás Mesterségében merő 
Eskulapius, igen hasznos ember, 

kinek szép híre neve, mindenkor fenn 
lészen Erdélyen…”. 

Itt tanított Opitz Márton költő, 
Bisterfeld és Alstest hírneves tudó-
sok, Apáczai Csere János, aki itt ok-
tatott először a latin helyett magyar 
nyelven, Csernátony Pál, Áprily 
Lajos költő és mások. 

Diákjai közül nevezetesebbek 
voltak: Salamon Ferenc történetíró, 
Barabás Miklós festőművész, Kőrösi 
Csoma Sándor, a világhírű nyelvész 
és Ázsia‐kutató, Bolyai Farkas mate-
matikus és még sokan mások. 

Az esemény,  
melyet Jókai Mór örökít 

II. Rákóczi Ferenc szabadság-
harca idején, 1704‐ben Tiege császári 
ezredes csapatai foglalták el, rabolták 
ki és gyújtották fel a várost. 

Ekkor égett le a Bethlen Kollé-
gium is. 

A hagyomány szerint a labancok 
ellen a lakossággal együtt a Kollé-
gium harminc diákja botokkal fel-
fegyverkezve vette fel a harcot, 
melynek során a dIákokból mindösz-
sze ketten maradtak életben. 

A két bátor fiú fegyverét, a két 
fűzfabotot az országút szélén letűzte, 
mindkettő megfogant, és a fák még a 
múlt század elején is láthatók voltak. 

Ezt az eseményt örökíti meg Jókai 
Mór A nagyenyedi két fűzfa című el-
beszélésében. 

A tömegsír, ahol hétszáz enyedi 
polgár alussza örök álmát 

A Kollégiumot Pápai Páriz Ferenc 
közreműködésével az angol protes-
tánsok adományából, 11 ezer font- 
sterlingből állították helyre. 

Az elesett diákok emlékére pedig 
a kollégium mögötti Kápolna‐dom-
bon emlékművet állítottak. 

A várost 1849. január 8-án a 
román felkelők Axente Sever vezeté-
sével rohanták meg és gyújtották fel. 

A lakosság nem hitte, hogy az 
addig békés románok bántanák őket. 
Az ortodox karácsony másnapján, éj-
szaka elszabadult a pokol. Közel ezer 
védtelen embert mészároltak le hely-
ben, nem kímélve csecsemőt, nőt, ag-
gastyánt sem. 

Közel ugyanennyien, akik mezít-
láb a környező hegyekbe menekül-
tek, megfagytak a mínusz huszon- 
négy fokos, dermesztő hidegben. 

A vártemplomban talán kitarthat-
tak volna, de nem számítottak a ve-
szélyre. A férfiak a magyar 
szabadságharc seregében szolgáltak, 
így nem harc volt ez, hanem közön-
séges, aljas mészárlás, rablás. 

A kollégium évszázados szel-
lemi értékei a sárban végezték, a 
haramiák által többre becsült hol-
mik kocsiszámra a támadókat gaz-
dagították, jóllehet a kamarilla 
később parancsot adott visszaszol-
gáltatásukra. 

A halottak egy részét a vársáncba 
(a mai óvoda udvara), másik felét az 
addig mészoltónak használt, a vár-
sánc melletti gödörbe temették, ahol 
az emléktábla áll. Római számok jel-
zik a pogrom puszta dátumát. A bor-
zalmas halálnemek kiagyalóinak 
nem büntetés járt, hanem ma is álló 
szobrok, és szülőhelyük nevébe il-
lesztett, felvett nevük hirdeti „dicső 
tetteiket”. 

A támadásnak mintegy hétszáz 
ember esett áldozatul. A lázadás le-
verése után több évtizedes munkával 
újra felépült Enyed és a kollégium. 

A kegyelet kis emléktáblája lát-
ható a vár főbejáratától jobbra, a 
Bethlen Gábor Kollégium oldalszár-
nyával szembeni falban, 1849. január 

8-i dátummal. E tábla tövében van el-
temetve a hétszáz enyedi polgár, tö-
megsírban. 

Befejezésül 
A nagyenyedi vár tehát az egyike 

a legrégebbi erdélyi kőváraknak. Kö-
rülbelül 3500 négyzetméter területen 
fekszik. Ezen belül található a Beth-
len‐kastély, ami fejedelmi kastély 
funkcióját töltötte be az erdélyi feje-
delemség korában. 

A várfal északi részén áll és törté-

nelmi múzeumként működik ma a 
Bethlen‐kastély, mely a Bethlen 
Gábor Kollégium tulajdona volt. 

A kollégium Nagyenyedre költö-
zésekor ebben az épületben folyt a ta-
nítás. A földszinti termeket egykor 
istállónak használták, de a fejedelmi 
időkben konyha lehetett, mert még 
1860 körül is egy négyszögű üreg 
nyílt az emeletre, amit valószínűleg 
az ételek felhúzására használtak. Bé-
keidőben a kastély földszintjét kollé-
giumi tornateremnek alakították át.

Demján László műemlékvédő építész kiegészítése 
Az erdélyi szenvedések városa 

„…merre is van Nagyenyed? Isten tudja! Valahol a két fűzfa mellett, 
ahol a Maros is bódorog…” – írja Sütő András A nagyenyedi fügevirág 
című önéletrajzi írásában. Merre is van? A Torockó hegységből eredő 
Enyed patak utolsó lapályán húzódik meg, a Marosba való ömlésének 
jobboldali teraszán. Nagyenyed az erdélyi szenvedések városa, a feltáma-
dások, megújulás főnixmadara. 

Nemcsak a fejedelmi szintű, hanem a közéleti kultúra jeles városa is 
volt. Mára szürkébb fényben, de tündököl felejthetetlen és dicső törté-
nelmi múltján. Milyen érdekes, hogy a kuruc-labancvilág megható, erre 
vonatkozó történeteinek egyikét éppen Jókai Mór elevenítette meg, tette 
híressé. Erdély fővárosának, Gyulafehérvárnak 1658-as teljes pusztulása 
után a harcos Nagyenyed ezen időszakot követően érhette el fénykorát, 
fejlődését, és válhatott Alsó-Fehér vármegye székhelyévé.  

A nyugodt békevilág nem tarthatott nagyon sokáig.  
1849. esztendő Boldogasszony hava 8-a: vasárnapról hétfőre virradó 

éjjelén történt, amikor az Axente Sever vezette önhatalmú banda rátámadt 
a városra.  

A lassan terjedő híreket bő kétheti csúszással, január 25-én a Kolozs-
váron kiadott Honvéd napilap a következőképpen adta közre:  

„…Enyed meg van semmisítve, ki van a városok sorából törölve… A 
város alig egy pár házat kivéve, le vagyon égetve a szó teljes értelmé-
ben… mi rablók előtt bármely csekély beccsel bírt, mit használni e vad 
csorda sehogy se tudott, halomra hordván meggyújtotta. Jelenleg halál, 
csend uralkodik Enyednek utczáin, s egyedül az ártatlanul lemészárolt 
magyarságon elhízott ebek ugatása szakítja félbe a borzasztó hallgatást, 
ha olykor valamelyik szerencsétlen az éhen halás kínjai közepette, végső 
elkeseredésében elég bátorságot érez magában az erdőből haza térni…”.  

Közben 16-án Tordáról több mint hetven szekérből álló konvojt és 
mentőcsapatot indítottak a bujkáló menekültek és sebesültek felkutatására. 
Alsó-Fehér vármegye és Aranyosszék, a legnyugatibb székely szék ha-
tárvidékén fekvő Miriszló és Felvinc, a helyi Sóvámház közelében a tordai 
ideiglenes tábori korházba tartó szekérsort megtámadták a hírhedt banda-
vezér martalócai. Kemény lovas-, tűz- és szablyapárbaj alakult ki.  

A felborult szekerek és a vétlen menekültek sokasága miatti torlódás-
ban éppen a közel százötven éves két fűzfából kinőtt fűzfaliget takarása 
mentette meg a sebesülteket, az életükért harcoló magyar honvédeket. Es-
tére végre futásra bírták a támadókat. A bécsi nemzetiségi politika tüzelte 
és vakította lázadó vezért kitüntette utókora, a széphangzású Szeben me-
gyei szülőfaluját, Asszonyfalvát átkeresztelték Axente Severre, ország-
szerte utcák, terek és szobrok dicsőítik. Eredeti neve a rác származású 
Bács János (Raţiu-Baciu Ioan). 

Jókai írásában felelevenített nagyenyedi deákélet korhű részleteit élte 
át párszáz éves csúszással Sütő András is. Ugyanúgy egy szekérre felpa-
kolt szalmazsák, jobb esetben dunyha és utazó faláda, nagykarimájú vesz-
szőkosár, jobbaknak vállán átvetett csizma vagy bakancs képe kísérte a 
múlt félénk tudósjelölt kisiskolásainak megérkezését a híres Alma Mater 
udvarára. Azok is nagy idők voltak akkoron, meséli tovább Sütő, hiszen 
már jött szembe velük a háború, de megnyugtatta őket a tudat, hogy Isten 
meg mögöttük. Ennyire változatlan lenne az erdélyi élet, vagy talán még-
sem, hiszen a régi mondás is gyökeresen, csírájában megváltozott, mára 
nem a vallásba vetett hit uralkodik, mindinkább a nyelv uralta terület szá-
mít. Cuius regio, eius religio helyett mára csak a cuius regio, eius lingua 
uralkodik pöffeszkedve. 

 
* A rendelkezésünkre bocsátott dokumentációkért és a segítségért külön kö-

szönet Keresztes Géza műépítész-műemlékvédő szakmérnöknek, dr. Kálmán Attila 
tanár történésznek; a mai képeket Mayer Jácint fotóművész a saját gyűjteményéből 
küldte el a szerzőnek. 

Fotó: Mayer Ja�cint
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket  szeptember 25-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rá-
ragasztani. 
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1. Az idézet els  része. 9. Ceruzával játszik. 10. N i név (júl. 27.). 11. Férfinév (febr. 

28.). 16. A változás iránya. 18. Párosan arat! 19. Páratlan gyík. 20. Anyag nélküli tér. 21. 
A tantál vegyjele. 22. Növény alja. 23. Több mint elég. 24. Angol igen. 26. Annál lentebb. 
29. F szerez. 31. N i név (szept. 16.). 33. Magam. 34. És (latin). 36. Dolgozik a szabó. 
38. N i név (jan. 29.). 40. Szikladarab. 42. Francia sziget. 44. Önhittség. 45. Némán sétál. 
47. Apad a közepén! 49. Sportmez. 52. Magad. 53. Errefele! 54. Kis bolt. 56. Fiókbels ! 
57. Néma fogoly! 59. Istentisztelet a templomban. 61. Kismértékben. 63. Kellemes illat. 
65. Felvilágosít valamir l. 

FÜGG LEGES: 
1. Angol leveg . 2. A kripton vegyjele. 3. Anyakönyvez. 4. Veszteség. 5. Biológiai lé-

tezés. 6. Kozákok fordított folyója. 7. Páros nyél! 8. Szökdös . 11. Az idézet befejezése. 
12. Német m dal. 13. Ez E. 14. Alkotás eredménye. 15. Korszak. 17. Van felesége. 21. 
Harckocsi. 23. Az orrunk érzékeli. 25. Téli sportot z. 27. Folyadék. 28. Magad. 30. Vé-
delmez. 32. Párt! 35. Három személy csapata. 37. Barnásvörös. 39. Öregember. 41. Fél 
tíz. 43. Csermely. 46. Azonos a függ leges 35-tel. 48. Porció. 50. A lett f város. 51. … 
esik (el re bukik). 54. Pet fi harci apója. 55. Biológiailag létezik. 58. A hegy leve. 60. 
Némán súg! 62. Bent sima! 63. Osztrák és jemeni autójel. 64. Mától kezdve. 

L. N. J. 
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A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt négyze-
tekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Visky András magyar író egyik re-
gényének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beírtunk.

1 2 3 4 5 6

7 8

9 10 11

12 13 14

15 16

17 18 O
19 20 21

22 23 24

25 26 27

28 29 30

31

1 2 3 4 5 6

7 8

9 10 11

12 13 14

15 16

17 18

19 20 21

22 23 24

25 26 27

28  29 30

31



2025. szeptember 12., péntek                                                                                     SPORT – KÖZLEMÉNY                                                                                                NÉPÚJSÁG●17

 
2025.09.12. 

Sajtóközlemény 
„PNRR: Pénzeszközök a modern és megreformált Romániáért!” 

 
A „16+1 férőhelyes elektromos kisbuszok beszerzése a Maros megyei jogosult telepü-
léseken működő közoktatási intézmények részére” finanszírozási szerződés keretében le-
bonyolított  

közbeszerzésre vonatkozóan 
Az Oktatási Minisztérium és a Maros megye területi-közigazgatási egység között megkötött 
11.982/12.09.2023. számú finanszírozási szerződést az Oktatási Minisztérium költségvetéséből fi-
nanszírozzák, az „Elektromos kisbuszok diákoknak” című pályázati felhíváson belül, az Országos 
Helyreállítási és Reziliencia Terv által: VI. Pillér: „Politikák az új generáció részére”, C15 Komponens: 
Oktatás, 6. Reform: „A törvényhozási keret aktualizálása, a tervezési, építési és felszerelési ökológiai 
szabványok biztosításának érdekében, a közoktatási rendszerben”, 10. Beruházás: „A zöld iskolai 
hálózatok fejlesztése és zöld kisbuszok beszerzése”, projektazonosító: e-PNRR36. 
Maros megye Közigazgatási-Területi Egysége, a 11.982/2023.09.12. számú Finanszírozási Szerződés 
kedvezményezettjeként, valamint a 21440/14A/2025.06.10. számú, az Aveuro Internațional SRL 
céggel kötött közbeszerzési szerződés alapján, 2025.09.04–05. között átvette, majd 2025.09.05-
én átadta a szerződés keretében vásárolt 7 darab elektromos kisbuszt a következő települések-
nek: 

Görgényhodák község – 1 db 1
Sóvárad község – 1 db 2
Görgényszentimre község – 2 db 3
Ratosnya község – 1 db 4
Balavásár község – 1 db 5
Erdőszentgyörgy város – 1 db 6

Ezáltal a PNRR által finanszírozott elektromos kisbuszok beszerzése, a 11.982/2023.09.12. számú 
Finanszírozási Szerződés alapján, lezárult. Az első 24 kisbuszt 2025 februárjában osztották ki, majd 
a szeptemberben átadott további 7 kisbusszal összesen 31 darab, 16+1 ülőhellyel rendelkező elekt-
romos kisbusz került beszerzésre a megye jogosult településein működő alapfokú és középszintű 
közoktatási intézmények diákjai részére. Ezeket a kisbuszokat a kedvezményezett közigazgatási 
egységeknek adták át, ahogyan az az alábbi összesítő táblázatban szerepel: 

Sorszám                     Végső kedvezményezettek                       Mennyiség 
                                megnevezése                                            (darab) 
     1                         Uzdiszentpéter                                               2 
     2                         Mikefalva                                                       1 
     3                         Alsóbölkény                                                   1 
     4                         Nyárádkarácson                                             2 
     5                         Mezőpagocsa                                                 1 
     6                         Gyulakuta                                                      1 
     7                         Mezősályi                                                      1 
     8                         Nyárádremete                                                2 
     9                         Küküllőszéplak                                               1 
    10                        Mezőrücs                                                      2 
    11                        Szászkézd                                                     1 
    12                        Magyaró                                                        2 
    13                        Makfalva                                                       1 
    14                        Görgényhodák                                               2 
    15                        Mezőpanit                                                     2 
    16                        Nyárádmagyarós                                            1 
    17                        Ákosfalva                                                      2 
    18                        Sóvárad                                                        1 
    19                        Görgényszentimre                                          2 
    20                        Ratosnya                                                       1 
    21                        Balavásár                                                      1 
    22                        Erdőszentgyörgy                                            1 
                                Összesen elektromos mikrobuszok           31 

ELNÖK nevében 
Szász Zoltán-Tibor  
KÖZÜGYINTÉZŐ 

Maros Megyei Tanács 
 
 

Maros Megyei Tanács elérhetősége: 
Cím: Marosvásárhely, Győzelem tér, 1 sz., 
Telefon: 0265 263211, Fax: 0265 268718, 

E-mail: cjmures@cjmures.ro 

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială  
a Uniunii Europene sau a Guvernului României” 

 
„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE”                                           

https://mfe.gov.ro/pnrr/           https://www.facebook.com/PNRROficial/

Román, magyar és felvidéki 
futballbajnoki mérkőzések  

a televízióban 
Szeptember 12., péntek: 
* 21.00 óra: Kolozsvári FCU – Bukaresti Rapid 1923 (Szuperliga, 9. 

forduló) 
Szeptember 13., szombat: 
* 16.00 óra: Aradi UTA – Campionii FC Argeș Pitești (Szuperliga, 9. 

forduló) 
* 17.00 óra: Szarvaskend SE – Ferencvárosi TC (Magyar Kupa, 3. for-

duló) 
* 20.00 óra: Vasas SC – Puskás Akadémia FC (Magyar Kupa, 3. for-

duló) 
* 21.30 óra: Bukaresti Metaloglobus – Kolozsvári CFR 1907 (Szuper-

liga, 9. forduló) 
Szeptember 14., vasárnap: 
* 15.45 óra: Galaci Suporter Club Oțelul – Botosáni FC (Szuperliga, 9. 

forduló) 
* 17.15 óra: Kecskeméti TE – Újpest FC (Magyar Kupa, 3. forduló) 
* 18.00 óra: CSU Craiova – Konstancai FCV Farul (Szuperliga, 9. for-

duló) 
* 19.55 óra: DAC 1904 – Podbrezova (szlovák 1. osztály, 6. forduló) 
* 21.00 óra: FK Csíkszereda – Bukaresti FCSB (Szuperliga, 9. forduló) 
Szeptember 15., hétfő: 
* 18.00 óra: Nagyszebeni Hermannstadt – Unirea 04 Slobozia (Szuper-

liga, 9. forduló) 
* 21.00 óra: Petrolul 52 Ploiești – Bukaresti Dinamo 1948 (Szuperliga, 

9. forduló) 
A román bajnoki mérkőzéseket a DigiSport és a Prima Sport, az FK 

Csíkszereda meccsét az M4 Sport+ is közvetíti. A Magyar Kupa-talál-
kozókat az M4 Sport televízióban tekinthetjük meg. A DAC szereplését 
az M4 Sport+ televízióban követhetjük. 

Meghirdette gyerekeknek 
szóló olvasójátékát  

a 31. Marosvásárhelyi 
Nemzetközi Könyvvásár 

Idén Kiss Lehel Csak egy mosolyt, Komitász!, Szabó Róbert Csaba 
A cipzárkovács, Pifkó Célia Doboz a Titanicról, valamint Bernáth 
Zsolt A csodák hiánya című könyveit olvashatják közösen a csa-
patok.  

A 31. Marosvásárhelyi Nemzetközi Könyvvásár szervezőcsapata 
12. alkalommal hirdeti meg az Olvasd el, és játssz velünk! című,  
Erdély-szerte híres olvasójátékot. A szervezők idén is háromfős  
csapatok jelentkezését várják, akik elolvassák a korosztályuk  
számára kijelölt könyvet, majd játékos feladatokat kell megoldaniuk 
közösen.  

Az idei játékban főszerepbe kerülő olvasnivalók: 
  
IV. osztály – Kiss Lehel: Csak egy mosolyt, Komitász! 
V-VI. osztály – Szabó Róbert Csaba: A cipzárkovács 
VII-VIII. osztály – Pifkó Célia: Doboz a Titanicról 
IX-XII. osztály – Bernáth Zsolt: A csodák hiánya 
 
„Nem szeretem a vetélkedő szót használni, a verseny helyett in-

kább a játék jellegre helyezném a hangsúlyt. Az olvasás nem verseny, 
hanem örömforrás, ugyanakkor magányos tevékenységből az olvas-
mányélmények megosztása révén közös játékká emelhető. A gyere-
kek és fiatalok számára idén is izgalmas, megható, elgondolkodtató 
történeteket választottunk kortárs szerzőktől, három erdélyi és egy 
magyarországi kiadású gyerek- és ifjúsági könyvet.  

Szeretnénk, ha minél több diákcsapat kapcsolódna be az olvasó-
játékba, megtapasztalva általa a könyvvel és a szerzővel való talál-
kozás feledhetetlen élményét. Olvassunk együtt! Legyen játék az 
olvasás!” – nyilatkozta Makkai Kinga, a vetélkedő főszervezője. 

A háromfős csapatok jelentkezését idén a következő online adat-
lapon várják: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfn-
waQMtLZPa89xlwoO2ZQCjXJ-4rGu3ljUfA3YChKR5mwrRw/view
form 

Jelentkezési határidő: szeptember 26. 

A jelentkezők e-mailben kapnak információt a szervezőktől a 
könyvek kedvezményes áron történő beszerzéséről. Az első játékos 
feladatlapot október 15-én küldik ki a jelentkezési lapon megadott 
címre. A döntőbe jutó csapatok a 31. Marosvásárhelyi Nemzetközi 
Könyvvásáron, november 13-16. között találkoznak egy újabb já-
tékra. 

A résztvevők esetleges kérdéseit a következő e-mail-címeken vár-
ják a szervezők: 

 
4. osztály: olvasojatekIV@gmail.com 
5-6. osztály: olvasojatek5.6@gmail.com 
7-8. osztály: olvasojatek7.8@gmail.com 
9-12. osztály: olvasojatek9.12@gmail.com
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Székely József tiszteletes köszöntése 
Székely József tiszteletes kilencvenedik életévét tölti. Köszönet a 
nyugdíjazásáig végzett sokoldalú egyházi szolgálataiért, lelkiis-
meretesen és élő hittel betöltött tisztségei gyümölcseiért, mai 
napon is követendő példamutatásáért.  

Dr. Ábrám Zoltán 

Székely József 1935. szeptember 
14-én a Fehér megyei Miriszló köz-
ségben született, itt végezte elemi 
iskoláit, és kapta meg szüleitől, kö-
zösségétől a későbbi papi hivatás-
hoz szükséges útravalót. Középfokú 
tanulmányait a nagyenyedi kollégi-
umban folytatta, ahonnan tizenhat 
évesen kizárta az embertelen és is-
tentelen kommunista hatalom. 
Gyári munkásévet követően végül 
sikerült visszakerülnie szeretett is-
kolájába, ahol 1954-ben érettségi-
zett. Kulákgyermekként a 
továbbtanulás számos kapuja bezá-
rult előtte, de a Protestáns Teológiai 
Intézet tárt karokkal várta. Kolozs-
vári egyetemi évei, a teológiai ta-
nárok felkészítése meghatározók 
voltak életpályájára, akárcsak a 
Nagyszebeni Evangélikus Teoló-
giai Fakultáson német nyelven 
folytatott tanulmányai, amit mun-

kaszolgálatra való kényszerbehívás 
szakított meg. A nehézségek és 
meghurcolások ellensúlyozásaként 
két évtizeddel később Utrechtben 
egyetemi tanulmányéven vehetett 
részt, ami megalapozta hollandiai 
kapcsolatait, amelyek a kilencve-
nes években, a rendszerváltást kö-
vető lelkes és cselekvő hozzá- 
állásnak köszönhetően számos 
megvalósításban, anyagi építkezés-
ben teljesedtek ki. 

Lelkipásztori, valóban lelki és 
pásztori szolgálatát 1961-ben a Sze-
ben megyei Balázstelke anya- és 
Pócstelke leányegyházközségében 
kezdte. Mivel első – nem beszol-
gáló - lelkésze volt a nem sokkal az-
előtt önállóvá vált gyülekezetnek, 
mindenekelőtt parókiát kellett épít-
tetnie, és a nehéz időket megélt 
hívek vallásos életét kiteljesítenie. 
Közel nyolc évnyi szolgálatot köve-
tően, amelyben 1963-tól hű társa, 
kántora és mindenese volt tanítőnő, 

papleány felesége, Marosvécsre ka-
pott meghívást. Apósa a szomszé-
dos Holtmaroson szolgált, mind- 
ketten Kemény János és Wass Al-
bert lelkületét követve, emlékét 
megőrizve. Székely József tisztele-
tes 1969–2004 között három és fél 
évtizeden át hűséggel szolgálta hí-
veit, Marosvécs népét. Bár egyház-
megyei és egyházkerületi tisztségei 
miatt könnyen megtehette volna, 
nem váltott gyülekezetet, a későb-
biekben szükség szerint a Kolozs-
vár–Marosvécs útvonalon haladt 
egyházi tisztségei miatt, különböző 
helyszíneket érintve. 

Nehéz és küzdelmes ifjúkorát 
követően Székely József tiszteletes 
olyan történelmi korokban szolgált, 
amikor a kisebbségi sorsban élő 
magyarság számára az egyház nem-
zetmentő és identitást megőrző sze-
repe felértékelődött. Amikor a 
templomokban vasárnapról vasár-
napra, alkalomról alkalomra és kie-
melten ünnepeink alkalmával 
csorbítatlanul hangzottak el Jézus 
példabeszédei, költőink üzenetei, 
papjaink – akár madárnyelven ki-
mondott – vigasztalásai. Amikor a 

hívők és kevésbé hívők a templom 
és az iskola holdudvarában tudták 
megtartani magyarságukat és em-
berségüket. 

Székely József a „régi”, konzer-
vatív papi nemzedékhez tartozik, 
aki egyenes gerinccel végezte mun-
káját, töltötte be tisztségeit. Szolgá-
lati helyein pezsgő egyházi életet 
alapozott meg, gazdag és folyama-
tosan építkező tevékenységet foly-
tatott, lelkiismeretes és pontos 
szolgálatokat végzett, gyülekezetei 
lelki, szellemi, anyagi javai felett 
őrködött.  A nyolcvanas években 
egyházkerületi képviselő, egyház-
megyei tanácsos, majd aljegyző lett. 
A rendszerváltást követően az újjá-
alakult Görgényi Egyházmegye 
első esperesévé választották, ké-
sőbb két ízben újraválasztották. Tíz 
éven át, 1990–2010 között az Erdé-
lyi Református Egyházkerület misz-
sziói előadójaként tevékenykedett 
Erdély 44. püspöke, dr. Csiha Kál-
mán mellett. Generális direktorként 
megbízást kapott a Kolozsvári Re-
formátus Kollégium igazgatói tiszt-
ségének a betöltésére, a házi 
beteggondozói szolgálat megszer-

vezésére, számos missziói feladat 
elvégzésére. 

Székely József tiszteletes gazdag 
lelkészi és egyházi szolgálatot ha-
gyott maga után, sokat tanulhatunk 
tőle. Értékeink megbecsülését, az 
áldozatkész feladatvállalás szüksé-
gességét és kihívásait, a közösség 
szolgálatának felemelő szépségeit. 
Élete és munkássága hitet, reményt 
és mindenekelőtt szeretetet sugároz. 
Köszöntőmet, köszönetemet, mélta-
tásomat és jókívánságaimat az ün-
nepelt saját gondolataival zárom, 
amelyeket önéletírásában örökített 
meg: „Igyekeztem nem feledni, 
hogy annyi az értékem, amennyit 
Isten és népe ügyéért teszek. Ke-
resztyénségem nem más, mint ön-
magam átadása Istennek való 
szolgálatra. (...) A mondás szerint a 
jó pap holtig tanul, de hogy holtig 
szolgálhat-e, az a mindenható és 
örökkévaló Isten hatalmában és tit-
kaiban van. Övé legyen a dicséret, 
a dicsőség és a hála, hogy kegyelme 
mindenre elégséges volt, napjaim-
hoz napokat, erőtlenségeimhez erőt, 
jó munkatársakat és szerető család-
tagokat adott.” 

Búzaösszeöntés Galambodon 
Múlt szombaton Galambodon szervezték meg a VI. mezőségi bú-
zaösszeöntő ünnepséget, a helyi történelmi egyházak és a helyi 
gazdaközösségek, közösen a Romániai Magyar Gazdák Egyesü-
lete (RMGE) Maros Szervezetével. 

„Tudjuk, mit ér a munka: kenye-
ret, hazát, holnapot” – Wass Albert 
ezen szavai képezték az ünnepség 
mottóját, amely esemény a Magya-
rok kenyere – 15 millió búzaszem 
és a Székely szívek tarisznyája ado-
mánygyűjtő program keretében va-
lósult meg. 

A galambodi kultúrotthon udva-
rára szombaton 12-15 óra között vi-
hették be búzaadományaikat a 
gazdák, gazdakörök, adományozók, 
majd a mezőcsávási fúvószenekar 
előadása után elkezdődött az ünnepi 
esemény. Köszöntőbeszédet mon-
dott Fazakas Miklós, az RMGE 
Maros Szervezetének elnöke, 
Szabó-Elek Zsolt, Galambod refor-
mátus lelkésze, Szabó József Le-
vente, Mezőcsávás község 
polgármestere, Ilyés-Tóth Sándor, 
az RMDSZ Mezőcsávás kerületi el-

nöke, dr. Balogh Attila Márton, Ma-
gyarország Csíkszeredai Főkonzu-
látusának konzulja, dr. Vass 
Levente és dr. Kolcsár Károly par-
lamenti képviselők, valamint Ma-
gyarország agrárminisztériuma 
részéről Sándorfy András.  

Ezután a gazdák, gazdakörök és 
intézmények, szervezetek képvise-
lői összeöntötték a búzát a közös 
gyűjtőedénybe, majd Csenteri Le-
vente, a Maros-Mezőségi Reformá-
tus Egyházmegye és Fazakas Lajos 
Levente, a Marosi Unitárius Egy-
házkör esperesei mondtak köszön-
tőbeszédet. Az alkalmi ünnepi 
istentiszteleten Szabó-Elek Zsolt 
galambodi, Szövérfi Mihály mező-
csávási, Nagy Sándor mezőfelei, 
Koncz László Ferenc mezőkölpényi 
református lelkészek szolgáltak, 
igét hirdetett Jenei Sándor Levente 

sza-
bédi unitá-

rius lelkész, imát és az új 
kenyérre áldást mondott Koncz 
László Ferenc. 

Az ünnepséget követő kulturális 
műsort a Mezőfele Gyöngye nép-
tánccsoport biztosította, az alkalom 
szeretetvendégséggel zárult a köz-
ségbeli főzőcsapatok jóvoltából.  

A szervezők köszö-
net mondanak min-
denkinek, aki 
munkával és támoga-
tással hozzájárult az 
esemény megszervezé-
séhez. A nap folyamán 
több mint 4 tonna búza 

gyűlt össze, amelyet a 
Bonus Pastor Alapítvány 
szenvedélybetegeket ke-
zelő magyarózdi otthoná-

nak ajánlottak fel. Az Eldi 
pékség által sütött ünnepi 
nagy kenyeret az RMGE 

Maros Szervezet hétfőn át-
adta az Adorján István lelki-

pásztor által vezetett maros- 
vásárhelyi Lídia gyermekotthon-
nak. Fazakas Miklós lapunknak el-
ismerően szólt a székely-mezőségi 
közösségek hozzáállásáról, mert bár 
elszórványosodott ez a térség, attól 
még közösségei összeforrottak, pél-
dásan megmozdultak ezúttal is, és 
az egyházi alapon történő szervezés 
még mindig összefogást és erős kö-
zösségi hatást tud eredményezni. 
(gligor)Négy tonnánál több búza gyűlt a szombati eseményen            Fotók: Velicsek László Miklós 

Ilyenkor minden szolgálatvégző és adományozó egy kis kenyeret kap ajándékba 
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ADÁSVÉTEL 

ELADÓ ötsebességes, rozsda nél-
küli, 1500 köbcentis Lada Samara, 
veterán kategória, Marosvásárhe-
lyen. Tel. 0724-666-144. (26562) 

ELADÓ 3849 négyzetméteres 
beltelek és 54 négyzetméteres 
szoba Székelyvajában. Tel. 0745-
657-056. (26513-I) 

ELADÓ professzionális mobil 
gyümölcsprés. Tel. 0740-310-
168. (26556-I) 

LAKÁS 

KIADÓ kétszoba-összkomfort a 
Kornisán, az orvosi egyetem kö-
zelében. Tel. 0746-591-600. 
(26531-I) 

KIADÓ a Grand Hotel mellett egy 
garzon igényesnek. Ára: 250 
euró/hó. Tel. 0742-679-659. 
(26496-I) 

KIADÓ kétszobás, bútorozott 
lakás a Săvineşti negyedben. Tel. 
0742-291-609. (26529-I) 

KIADÓ kétszoba-összkomfortos, 
külön bejáratú lakrész félig búto-
rozva, hozzá tartozó kerttel, kisál-
lattartásra alkalmas udvarral és 
épületekkel a Negoiului utca 15. 
szám alatt (a volt Nagyhegysző-
lőben), a Tudor negyedben. Ér-
deklődni a következő 
telefonszámokon lehet: 0771-
029-423, 0744-500-554 vagy a 
helyszínen 9-től 21 óráig. (-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

BÁRMILYEN típusú tetőfedést, 
kisebb javításokat, külső-belső 
munkálatokat vállalok. Tel. 0721-
064-036. (26405-I) 

RENDELÉSRE BÚTORT készí-
tek. Tel. 0748-691-858. (68310-I) 

SZAKEMBER vállal: tetőkészí-
tést, kisebb javításokat saját 
anyagból is, bádogosmunkát, va-
kolást, meszelést, kerítéskészí-
tést (vasból is hegesztünk), 
szigetelést, törmelékelhordást, 
kertek takarítását. 18% kedvez-
mény nyugdíjasoknak. Tel. 0734-
016-805, 0769-638-152, István. 
(26555) 

ÁCSMUNKÁT, tetőfedést, felújí-
tásokat, bel- és kültéri munkát, 
vakolást, meszelést, szigetelést, 
kisebb munkákat, festést, filagória 
készítését vállaljuk. Tel. 0756-
849-695, Mihály. (26484) 

VÁLLALUNK fűnyírást, fakivá-
gást, bokornyírást. Tel. 0770-621-
920. (26258-I) 

ÁCS-TETŐFEDŐ bádogos, mun-
kát vállalok: új tető ácsolását, fe-
dést cseréplemezzel, szigetelést, 
csatornatisztítást, -javítást, -cse-
rét, cserépforgatást, -tisztítást. 
Tel. 0712-288-635. (26444) 

VÁLLALUNK háztetőmosást, 
festést, járda-, térkőtakarítást, -
festést. Tel. 0774-574-527. 
(26257-I) 

KÜLSŐ redőnyöket, szúnyoghálót 
készítünk. Tel. 0744-121-714. 
(26450) 
ÁPOLÓNŐ betegápolást, idősgon-
dozást vállal Marosvásárhelyen. Tel. 
0744-254-501. (26492) 

MEGEMLÉKEZÉS 

„Az emlékek az idő múltával sem halványulnak el, hanem 
erősebbé válnak.” 
Szomorú szívvel emlékezem szeptember 12-én drága fele-
ségemre,  

KISS IBOLYA ÁGNESRE 
halálának második évfordulóján. Emlékét szívemben 
őrzöm. Szerető férje, Ferenc. (26553)  
 
Kegyelettel és fájó szívvel emlékezünk szeptember 15-én  

FÜLEP JENŐRE és FÜLEP ERZSÉBETRE 
 haláluk 20. évfordulóján. Emlékük legyen áldott, nyugal-
muk csendes! (sz-I) 
 

ELHALÁLOZÁS 

Szívünk mély fájdalmával, 
de Isten akaratában meg-
nyugodva tudatjuk, hogy a 
szeretett, drága jó feleség, 
édesanya, testvér, rokon, 
barát, szomszéd, volt mun-
katárs, a mezőcsávási szü-
letésű  

SZÁSZ ZSÓFIA  
született Székely 

a bútorgyár volt faragásza, 
életének 58. évében, hosz-
szas betegség után váratla-
nul eltávozott szerettei 
köréből. Temetése szeptember 13-án, szombaton 15 óra-
kor lesz a Nyár utcai központi temetőben. Emlékét őrzi, a 
feltámadás reményében, a gyászoló család. (26561-I) 

A hirdetési rovatban megjelent közlemények,  
reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyé-
kolástechnikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és pony-
vával. Tel. 0745-379-638. (68389-I) 
DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket fogad Marosvásárhelyen, a 
Tudor Vladimirescu utca 21/A szám alatti rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszá-
mon. (26263-I)

 

SÍRKERETEZÉSI munká-
kat, sírjavítást vállalunk 30 
év tapasztalattal, garanciá-
val, mozaikból, gránitból, 
akár 15%-ig terjedő ked-
vezménnyel. Tel. 0744-
616-250, 0744-249-414. 
(26268-I)

Marosvásárhelyre, szellemi és testi fogyatékkal élő fia-
talember mellé keresünk ápolót napi átlag 7 órára, hét-
főtől péntekig. Ápolói képesítéssel rendelkezők előnyben. 
Amit ajánlunk: az átlagosnál magasabb jövedelem, mun-
kakönyv és egyéb juttatások. Tel. 0722-347-240.  (-I)

Küldőpapírral ingyenes gyógytorna  
és fizioterápia  

a Procardia Rehabilitációs Központban! 
Ha rendelkezik rehabilitációs szakorvosi kezelési terv-
vel, nálunk azonnal elkezdheti a gyógytornát és fizio-
terápiát. 
Miért minket válasszon? 
– Magasan képzett, külön területekre szakosodott 
gyógytornászaink vannak. 
– Elérhető egyéni és csoportos gyógytorna, fizioterá-
pia, hidroterápia, masszázs és robotasszisztált neu-
rorehabilitáció. 
– Személyre szabott terápia és betegkövetés. 
 
Forduljon hozzánk bizalommal az Arany János utca 
46. szám alatt vagy keressen a 0730-545-646-os te-
lefonszámon. 

A Mures Insolvency SPRL, a Mezőszabad, Fő út 7. szám alatti székhelyű Dona Impex Kft. cégfelszámolója a 
polgári perrendtartás szerinti nyilvános árverésen értékesíti az alábbi javakat: 
• Használati kategóriánként egy-egy tömbben: 
közélelmezésben használt technológiai berendezések, kikiáltási ár:   103.598,75 lej + héa; 
– irodabútorzat, kikiáltási ár:  4.500,50 lej + héa; 
– leltári tárgyak, kikiáltási ár:  242,55 lej + héa. 
• Szállítóeszközök, amelyeket egyenként értékesítenek: 
2002-es Opel Astra személygépkocsi, kikiáltási ár:  2.550 lej + héa;  
2007-es Peugeot Boxer személygépkocsi, kikiáltási ár:  5.400 lej + héa. 
Az elárverezendő javak részletes jegyzéke a www.licitatii-insolventa.ro, www.smda.ro weboldalakon, és a cég-
felszámoló székhelyén tanulmányozható. 
Az árverés szeptember 19-én 11 órakor lesz a cégfelszámoló Marosvásárhely, Stefan cel Mare utca 9/3. szám 
alatti székhelyén. 
Az árverésen részt vehetnek azok a magán- és/vagy jogi személyek, akik/amelyek megvásárolják a tenderfüzetet 
az árverést megelőző napon 13 óráig, és garanciaként kifizetik a kikiáltási ár 10%-át, valamint a részvételi díjat. 
Ha az árverésen a kikiáltási árat nem sikerül elérni, a javakat ugyanabban az időpontban újra eladásra bocsátják, 
ebben az esetben az árverés a közzétett ár 75%-án kezdődik, és a javak a legmagasabb ajánlatot tevőnek ke-
rülnek eladásra. 
Az adós hitelezői sem személyesen, sem közvetítőkön keresztül nem vásárolhatják meg az eladásra kínált 
javakat az adós javainak értékeléséről szóló jelentésben jóváhagyott ár 75%-ánál alacsonyabb áron.  
Bővebb felvilágosítás a 0756-086-289 és a 0745-653-430-as telefonszámon. 



Tanuljon angolul és németül  
a CALEPINUS NOVUSNÁL!  
Egyéni és csoportos tanfolyamok  

középiskolásoknak és felnőtteknek.  
Érdeklődni a 0265/248­633,  

0744­381­006­os telefonszámon.  

• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):            112 
• Rendőrség                   - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk)- 0265/210-110 
• Sürgősség szolgálat: 

   - gyermekeknek- 0265/210-177 
• Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal 
                                       - 0265/268-330 
• Prefektúra                    - 0265/266-801 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 
                                       - 0265/262-907 
• Gyulafehérvári Caritas, otthongondozó 
szolgálat, 8–16 óra között: 0736-883-110 
• Procardia Egészségügyi Központ     

    - Orvosi rendelők: M. Eminescu u. 3. 
sz.:  

                                       - 0265/210-087 
      - Fizioterápia: Arany János u. 46. sz.:  
                                      - 0730-545-646 
• Optika-Optofarm          - 0265/212-304
                                       - 0265/312 436 
                                       - 0265/250-120 
                                       - 0265/263 351  
• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics                  - 0733-553-976 
                                      - 0733-553-976 
• DIGI                              - 0365/400-401 
                                       - 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék                                  - 0265/929 
• Delgaz Grid                  - 0265/200-928 
                                       - 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna        - 0265/215-702  
- közönségszolgálat       - 0265/208-888 
- központ                        - 0265/208-800 
                                     - 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal       - 021-9551 
• Vasútállomás                - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés      
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-
119  
                                      - 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  
                                       - 0265/263-865 
- koporsók, kellékek,      - 0745-606-215   
- koszorúk                      - 0745-606-269  
- halottszállítás               - 0758-047-604  

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  
TELEFONSZÁMOK 

Bomlik már a fecskekotta is
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